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Kotarska konferencija Socijalističkog saveza

SVESTRANO A N SA ŽIM JE SSRN 
U PROVOĐENJU NOVIH MJERA 
U PRIVREDI Socijalististički savez na području kotara usmjerava svoju 

aktivost na najvažnije društvene i ekonomske probleme

Konferenciji su prisustvovali potpredsjednik Sabora Nikola 
Sekulić i podpredsiednik Glavnog odbora SSRN Hrvatske Šibenski pioniri zasiplju cvijećem delegate

Sa skupštine Kotarskog sindikalnog vijećaIstaknuti gosti na Kotarskoj kon fcrenciji Socijalističkog saveza

STar očita pažnja je posvećena 
ođenju stimulativnijih oblika 
»podjele u privrednim organ i- 
pijama i povećanju produktiv- 
stl rada. Do konca prošle go- 
le 22 privredne organizacije u- 
e su jedan od stimulativnijih 
lika i prema općoj ocjeni mo­
še reći da su postignuti po- 

Ijni rezultati. Na osnovu toga 
rastao je ukupan prihod kod 
.h organizacija, a kod nekih 
v do 80 posto u odnosu na ra- 
a stanja. Međutim, ovdje je 
glašeno da troškovi poslovanja 
.u svugdje u skladu sa poveća­
ti ukupnim prihodima, tako 
su kod nekih veći od porasta 

upnog prihoda. Čist prihod je 
cođer u porastu i uglavnom u 
lađu sa povećanom proizvođ- 
>m, a u nekim privrednim or- 
nizacijama čak je i veći od po­
sta ukupnog prihoda. Kod ne- 
i privrednih organizacija, me- 
tim, kao kod Rudnika satire i 
pnenca, građevinskog poduze- 
»Izgradnja«, trgovačkog podu- 

ća »Tehnomaterijal«, trgovač- 
•g poduzeća »5. novembar« i 
tkih drugih, osobni dohoci za- 
slenih rasli su brže od čistog 
ihoda. Karakteristično je da 

uglavnom kod većeg broja o- 
n poduzeća i fondovi smanjeni 
> govori o negativnoj pojavi 

ua su osobni dohoci rasli na ra­
čun fondova. Međutim, kod ve-

Jučer je u dvorani kina »20. aprila« održana XI kotarska 
konferencija SSRN, kojoj su pored 230 delegata, prisustvovali 
potpredsjednik Sabora Hrvatske Nikola Sekulić, potpredsjednik 
Glavnog odbora SSRN Hrvatske Đuro Klađarin, zatim član Glav­
nog odbora SSRH Hrvatske Vojin Jelić, predsjednik Kotarskog 
odbora SSRN Zadar Rikard Sutlović, sekretar Kotarskog komiteta 
SK Šibenik Ivo Družić, general-majori Stevo Opsenica i Miloš U- 
zelac i drugi gosti. Netom je konferencija započela u dvorani 
se pojavila grupa pionira koji su u ime pionirske organizacije ši­
benskog kotara pozdravili i obasuti cvijećem delegate i goste. Re­
ferat o nekim aktuelnim zadacima organizacije SSRN podnio je 
predsjednik Kotarskog odbora SSRN Šibenik Miro Kuhač. Nakon 
usvajanja zaključaka za budući rad | diskusije izabran je novi 
Kotarski odbor SSRN u koji jc birano 77 članova.
U proteklom dvogodišnjem pe­

riodu organizacijo SSRJN na po­
dručju šibenskog kotara, istaknu­
to je u izvještaju, koji je pret­
hodno dan delegatima i u refe­
ratu podnijetom na ovoj konferen­
ciji, usmjerile su svoju aktivnost 

na najvitalnije društvene i privre­
dno probleme kao i na ostale o- 
blasti kulturnog, zdravstvenog, 
zabavnog i sportskog života* u 
svim kofnunama. Osim postignu­
tih rezultata u materijalnoj pro­
izvodnji, značajni napredak za­
bilježen je i u porastu nacional­
nog dohotka, lične potrošnje kao 
i u jačanju socijalističkih. dru­
štvenih odnosa. Društveni brutto 
produkt >u privredi ovog kotara 
osjetno se povećao. Od 29 mili­
jardi i 162 milijuna u 1958. godi­
ni brutto produkt porastao je na 
40 milijardi i 732 milijuna dina­
ra u prošloj godini, dok jc na­
cionalni dohodak povećan od 10 
milijardi i 219 milijuna u 1958. 
na 17 milijardi i 186 milijuna di­
nara u 1960. godini. To očito go­
vori da jc nacionalni dohodak i- 
mao brži rast, što je u dovolj­
noj nijeri bilo uvjetovano ne sa­
mo uvođenjem kompleksnog na­
građivanja po učinku i boljoj 
ekonomičnosti u poslovanju, već 
i proširenjem instaliranih kapa­
citeta u obojenoj metalurgiji i 
metalnoj industriji, kao i aktiv­
nijim djelovanjem organa radni­
čkog upravljanja. Takvo poveća­
nje nacionalnog dohotka, pove­
den broj zaposlenih lica i pove­
ćanje produktivnosti rada uči­
nilo je da su osobni dohoci za 
posljednje dvije gedine porasli 
za gotovo 85 posto. Najveći na­
predak učinjen je u industriji,

tako da jc vrijednost njene pro­
izvodnje porasla za 62 posto. 
Konstatirano jc da obojena me­
talurgija i metalna industrija još 
uvijek predstavljaju po obimu 
proizvodnje najjače privredne 
grane ovog kraja. Ukupni prihodi 
od 9 milijardi, koliko su iznosili 
u 1957. godini, porasli su u tim 
privrednim oblastima na kraju 
1960. godine na 20 milijardi di­
nara. Ništa manji rezultati polu­
čeni su ^također u brodogradnji, 
zatim u proizvodnji električne 
energije i vijčane robe. Međutim, 
u ostalim privrednim granama 
kao ror. u zanatstvu, ugostitelj­
stvu, turizmu i komunalnim dje­
latnostima razvoj nije tekao o- 
nim tempom kao što je to slučaj 
u industriji. Učestvovanje tih 
grana u ukupnoj privreda kotara 
sa svega -5,3 posto čistog prihoda 
dovoljno govori, da su ono prilič­
no zaostale u svom razvoju.

U referatu je istaknuto da je 
u narednom petogodišnjem raz­
doblju, s obzirom na postojeću 
solidnu privrednu bazu, moguće 
osjetno ubrzati sadašnja tempo 
razvoj a šibenskog kotara u cjelini. 
Ukupan obim proizvodnje i dru­
štvenom sektoru privrede bit će 
dvostruko veći od onog u prošloj 
godini. Gotovo isto povećanje za- 
bilježit će nacionalni dohodak. 
Karakteristično je za novi per­
spektivni plan činjenica da će se 
najveća pažnja posvetiti razvoju 
privredno nerazvijenih općina. U 
komunama zagorskog dijela ko­
tara jačim intezitetom priči će sć 
razvoju poljoprivredne proizvod­
nje, te osnivanju novih pogona i 
objekata prerađivačke industri­
je. U priobalnom pojasu kotara

perspektivni plan će težiti ka ja­
čem razvoju turističko - ugosti­
teljske privrede. S obzirom na 
nove privredne mjere, organiza­
cije. SSRN će trebati da aktivni­
je porade na ideološko - politič­
kom obrazovanju svojih članova, 
kako bi se u narednom periodu 
lakše otklonile teškoće i nedosta­
ci, koji će se možda pojaviti u 
pojedinim privrednim organiza­
cijama. Na inicijativu komuna, a 
posebno organizacija Socijali­
stičkog saveza rješavani su pro- 
blemii na svim društvenim i eko­
nomskim sektorima. U tome su 
se osobito angažirale organizaci­
je SSRN su svojom aktivnošću 
pridonijele da su mnoga sela do­
bila električnu struju i vodo­
opskrbne objekte, nove kilome­
tre puteva, te više Zdravstvenih 
školskih i ostalih komunalnih o- 
bj©kata. Nije gotovo bilo ni pi­
tanja o kojemu se nije svestrano 
diskutiralo na skupovima SSRN. 
Stambeni problemi, problemi 
snabdijevanja i opskrbe građana, 
te pitanja od značaja za daljnji 
prosperitet zdravstva, prosvjete i 
komunalija, bili su predmet ži­
vog raspravljanja u organizaci­
jama SSRN Šibenik, Drniš i 
Knin. Naprotiv, u seoskim orga­
nizacijama najviše se rasprav­
ljalo o pitanjima unapređenja 
poljoprivrede i zadrugarstva, o 
ugostiteljstvu i turizmu, kao i o 
drugim problemima kotmunalno- 
privredne naravi. Organizacije 
SSRN, rečeno je u izvještaju, 
bile su pokretač na uvođenju 
samodoprinosa i na aktiviranju 
stanovništva kroz dobrovoljne 
radne akcije. Na tom sektoru đa- 
■to je 400 hiljada dnevnica, čija 
vrijednost iznosi oko 200 miliju­
na dinara, dok se vrijednost sa- 
modoprinosa -cijeni na oko 60 
•milijuna dinara.

Idejno - politički utjecaj i r ad 
u organizacijama SSRN, dobrim 
dijelom se osjetio u angažiranju 

. članova Saveza komunista. Una­
toč postignutim rezultatima iz­
vjestan broj organizacija SSRN 
trpio je od izvjesnih slabosti u 
-razmatranju pojedinih aktuelnih 
pitanja. Uz iznimku kninsko or­
ganizacije, u svim ostalim ko­
munama nisu osnovane sekcije

zbog toga, što u većini slučajeva 
nije bilo dovoljne odlučnosti u 
rukovodstvima općinskih odbora 
SSRN. Zbc-g neusklađenih i raz 
liči tih stavova da lr sekcije osni­
vati pri mjesnim organizacijama 
ili podružnicama, kao i u traže­
nju opravdanja da na ovom po­
dručju ne postoje stambene za­
jednice, do danas još uvijek nije 
osnovana nj jedna sekcija. O ko­
risnosti njihova postojanja naj­
bolje je pokazala organizacija 
SSRN u 'Kninu, koja je baš pu-

(Nastavak na 2. strani)

Svečani d o če k  P io n ir s k e  štafete
11. o. m. stigle su u Šibenik 

štafete pionira kotara Dubrov­
nik, Makarska i Split. Njima su 
se priključile i štafete iz svih op­
ćinskih centara šibenskog kota­
ra, veći broj štafeta iz škola i 
radnih kolektiva. Pri odlasku 
štafeta na poljani maršala Tita 
održan je miting na kojem je 
govorio predsjednik Kotarskog 
komiteta Narodne omladine An­
te Bujaš, a zatim je omladinka 
Sašenka Karađole pročitala poz­

dravno pismo koje pioniri šiben­
skog kotara upućuju drugu Titu 
za njegov 69-ti rođendan. Nakon 
održanog mitinga, kojem je pri­
sustvovalo više hiljada građana 
i omladine, predsjednik NO-a 

šibenske općine inž. Zvone Juri- 
šić priredio je prijem za nosioce 
štafetni h palica i ostale učesnike 
pionirskih štafeta. Štafeta je na­
kon trodnevnog zadržavanja u 
Šibeniku u nedjelju 14. o. m. kre­
nula u pravcu Zadra.

Skupština Kotarskog sindikalnog vijeća

OSNOVNO JE U RASPODJELI OSTVARITI 
PRINCIP - SVAKOME PREMA RAD!!
a;—™—— — — i— b b — b— — —  — — — — — — — — — —

Skupštini prisustvovao pofpredsgednik Republičkog viieća 
Saveza sindikata Hrvatske Ante Roie

Skupštini Kotarskog sindikalnog vijeća, koja J*e održana u 
prošli četvrtak, prisustvovali su pored 153 delegata, Ante Roje, 
potpredsjednik Republičkog vijeća Saveza sindikata Hrvatske, Ivo 
Družić, sekretar Kotarskog komiteta SK, Božo Radić, predsjednik 
Narodnog odbora kotara Miro Kuhač, predsjednik Kotarskog od­
bora SSRN, Zarija Stojović, pukovnik JNA, Pave Dragičcvić, 
predsjednik Kotarskog sindikalnog vijeća Split, Ivo Sutlović, taj­
nik Kotarskog sindikalnog vijeća Zadar i brojni drugi funkcio- 
neri grada i kotara Šibenik.
Ivo Ninić, predsjednik Kotar­

skog sindikalnog vijeća podnose­
ći referat podvukao je da je Ko­
tarsko sindikalno vijeće u izvje­
štajnom razdoblju aktivno djelo­
valo na rješavanju mnogih pita­
nja tarifne politike, izvršenja 
privrednih planova, higijensko- 
- tehničke zaštite rada i društve­
nog standarda, vršilo analize o 
negativnim pojavama pri ostva­
rivanju prava radnika, radilo na 
učvršćenju i razvoju radničkog 
samoupravljanja, zajedno sa dru­
gim društveno - političkim foru­
mima kotarskog značaja raspra­
vljalo pri donošenju društvenih 

i nova i budžeta itd.

ćih privrednih organizacija fon­
dovi su u porastu.
, Prosječan porast primanja za­
poslenih za čitavu privredu iz­
nosi 20 posto, tako da je prosjek 
primanja po svakom uposlenom 
od 15.100 dinara u 1959. godini u 
1960. godini porastao na 18.100 
dinara, a u oblasti industrije u 
istom razdoblju od 15.720 na 
19.800 dinara.

Dalje je rečeno, da je Kotarsko 
sindikalno vijeće u suradnji sa 
ostalim društveno - političkim

faktorima u proteklom razdoblju 
ulagalo velike napore kako bi se 
smanjile disproporcije između 
stvarnih, društvenih funkcija ko­
muna i njihovih uloga i materi­
jalnih sredstava neophodnih za 
realizaciju planova. Naime, do 
sada su fondovi u komunama za­
visili uglavnom od visine ličnih 
dohodaka radnika i službenika, 
a sada komune učestvuju u od­
ređenom postotku u fondovima 
privrednih organizacija za proši­
renu reprodukciju. Prema tome 
fondovi u komunama zavisit će 
od produktivnosti rada i od eko­
nomičnosti i rentabilnosti poslo­
vanja privrednih organizacija, 
zbog čega u buduće one moraju 
biti više zainteresirane za poslo­
vanje privrednih organizacija.

(Nastavak na 2. strani)
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uslovi traže veću 
aktivnost SSRNas o  ^
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(Nastavak sa 1. strame)

tem sekcija lakše i efikasnije 
rješavala razna pitanja iz raznih 
društvenih oblasti. I u radu mje­
snih organizacija pojavile su se 
neke slabosti. One su se očitova­
le naročito u »nepravovremenom 
reagiranju na aktuelne probleme, 
dok su općinski odbori SSRN u 
Primoštenji i Stankovcima slabu 
pomoć pružali mjesnim organi­
zacijama. U izvještaju je tako­
đer dan kritički osvrt na rad ko­
misija. Dok su komisije pri op­
ćinskim odborima SSRN u Šibe­
niku, Kninu i Drnišu na vrije­
me rješavale mnoge probleme 
koji su se pojavljivali, dotle sve 
ostale nisu u tome zabilježile za­
pažene uspjehe. I na omasovlje­
nju organizacija, s obzirom na 
postojeće uvjete, mogli su biti 
postignuti daleko bolji rezultati. 
Ako se uzme u obzir da u orga­
nizaciji SS'RiN nije uključeno 
gotovo 40 posto od ukupnog 
broja birača, onda najbolje po­
kazuje koliko su napora uložile 
pojedine organizacije SSRN i 
općinski odbori. U tom pogledu 
općina Vodice prednjači. Ovdje

su svi birači članovi Socijali­
stičkog saveza. Nešto slabije 
stanje je na šibenskoj, kninskoj 
i drniškoj općini, dok je zabri­
njavajuća situacija naročito kod 
općinskih odbora SSRN Kistanje, 
Stankovci, Oklaj, Tijesno i Skra­
din. Slično je stanje i u pitanju 
pravovremenog ubiranja članari­
ne kojoj pojedini općinski od­
bori SSRN nisu poklonili dovolj­
nu pažnju. U tome prednjače or­
ganizacijo SSRN na općinama 
Vodice i Primošten. Uzroci slaboj 
naplati članarine leže u organi­
zaciono - tehničkoj slabosti ru­
kovodstva posebno pak općinskih 
odbora.

Na kraju izvještaja naglašeno 
je da je Kotarski odbor SSRN u 
izvršavanju svojih zadatak raz­
vio široku suradnju sa rukovod­
stvima drugih društveno - poli­
tičkih organizacija. Međutim, ko­
misije nisu došle do punog izra­
žaja, osim komisije za ideološki 
rad i komisije za društvenu ak­
tivnost žena, koje su pokazivale 
više inicijative i djelovanja. No i 
one su ispoljile nesistematičnosti 
u radu, tako da je on imao više 
kampanjski karakter.

Skupština Kotarskog 
sindikalnog vijeća

(Nastavak sa 1. strane)

Diskusija 
Đure Kladarina
U diskusiji je sudjelovao i pot

njim izborima za radničke sav­
jete izabrano je  10 pogonskih 

Posebno je naglašen problem savjeta i to tri u Tvornici e- 
stručniih kadrova, pa je rečeno lektroda i ferolegura, dva u gra­
da je ovaj problem postao usko đevinskom poduzeću »Izgradnja« 
grlo daljnjeg razvoja i ukoliko 1 pet u TLM »Boris Kidrič«. A- 
se ne pristupi smjelijem rješa- naliza o sastavu novih savjeta 
van ju tog problema, bit će ugro- pokazala je da je birano mnogo 
žen razvitak kotara. novih .članova, naročito omladi-

Dvogodišnji, postignuti rezulta- ne i žena.; Prema općoj ocjeni 
ti u ostvarenju Petogodišnjeg njihov sastav je mnogo kvalitet- 
plana kotara plod su inicijative niji od ranijih. Praksa je poka- 
radnih ljudi i njihovog sve ši- zala da u većim privrednim or- 
reg aktivnog rada u organima ganizacijama, naročito onim iz 
radničkog samoupravljanja. Da- obojene metalurgije, zatim u 
nas na području kotara Šibenik Tvornici vijaka, 2TP Knin, Bok- 
73 privredne organizacije imaju sitnim rudnicima, Rudniku mrkog 
radnički savjet i upravni odbor, uglja i drugima, postojeći cen- 
U njih je izabrano 1193 radnika tralni radnički savjeti ne mogu 
i službenika. Na prošlogodiš- uspješno razvijati svoju djelat- 

n | . _ _ . nost ni na taj način rješavati
BilJCC A l l t e  R O je  Složenu problematiku, posebno 

3 3 poslije uvođenja ekonomskih je-
Na kraju je govorio Ante Roje, Jer> kroz ekonomske je-

potjpredsjednik Republičkog vije- klince se otvara mogućnost da 
ča sindikata NR Hrvatske. On je fvi r .ac?ruc* * u većim radnim 
izrpeđu ostalog rekao, da podne- kolektivima mogu pratiti razvoj 
šeni izvještaj i diskusija pred- sv°Je privredne organizacije i u- 
stavljaju bogat materijal koji č^stvovafci u rješavanju proble- 
daje solidnu osnovu sindikalnim ma 1 u upravljanju, 
i drugim društven opoli tičkim or- U izvještaju i referatu o iia-

I z l a g a n j e  
Nikole Sekulića

D I S K U S I J A
Na konferencije je govorio i 

potpredsjednik Sabora NR Hr­
vatske Nikola Sekulić. On je,

MOMIR ŠOLAJA je istakao me da steknu potrebne kvalifi- 
potrebu izrade akcionih progra- kacije. 
ma za rad organizacija SSRN. I- T L
ma niz primjera kako su osnov- ANTE BUVINIC je posebno 

JWJ ne organizacije na takvim pro- mies^° u diskusiji posvetio dru- 
između ostalog, rekao da su iz- gramima uspjele okupiti članove štvenom upravljanju, naglasivši 
neseni podaci o privrednim i na izvršenju zadataka. Vrlo do- P^rebu prenosa prava u pravi j a- 
društvenim dostignućima zaista brom formom djelovanja poka- ttlove I?ase demokracije. Istakao 
impozantni, ali je istovremeno žale su se sekcije. Općinski od- Je. P°trbu prnosa prava upravlja- 
upozorio da ne treba naš život i bor SSRN u Kininu je u cilju n â na n*2e organizacione jedini- 
kretanje gledati isključivo kroz oživljavanja kulturno - zabavnog c<rj odnosno na ekonomske jeđi- 
cifre, već da treba vidjeti kako života pozvao pedesetak članova n*oe-. Prema njegovom mišljenju 
ljudi shvaćaju i tumače te pro- na sastanku gdje je razmotren ki trebao biti <^novni zada- 
mjene i kako se • prema njima put za rješenje tog pitanja. Po- ^ . društveno - političkih orga- 
odnose. red toga govorio je o proslavi nizacija, danas, a trebalo bi ga

Govoreći o problemu nerazivi- 20-godišnjice ustanka. Naglasio provesti bez ikakvog odlaganja, 
jenosti pojedinih krajeva na ko- je da se u selima ne osjeća do- ' J  .
taru,on je naglasio da treba ut- voljna živost u tom pogledu i da MARI(D POLOMBITO je kroz 
vrd’itl stav prema tom proible- bi članovi iz privrednih organi- ^ro£7?e P raćke  iznosio proble­
mu. S tim u vezi je rekao da je zaci ja i škola morali učestvovati fnatou poljoprivrede na kotaru 
pravilan stav da se na bazi po- u programu proslave na selima, istakavši neka rješenja koja ce 
stignutih rezultata bazične indu- jer mnoga nemaju vlastitih mo- ix>bc>ljsanja opskrbe
strije odlučno ide na razvoj pre- gućnosti. T poljoprivrednim proizvo-
rađivačke Industrije, jer će se S i  >e P^mjer ekonomi-
time riješiti mnogi problemi iz- Dr JOVO RASKOVIČ je govo- .na> ^°3a
neseni na današnjoj konferenciji, rio o zdravstvenoj zaštiti naro- , vo<̂ a

■ Tim problemima izvještaj je. po- da i o mjerama koje namjerava 12 TLM »Boris Kidrič« dala već 
svetio veliku pažnju, a mnogo poduzeti ta služba u novim ušlo- Zadovoljavajuće rezultate, a ići 
manje metodu 1 sadražaju rada vima rada. S tim u vezi naglasio ce -se. na Pr°širenje površina ra- 
organizacija SSRN. Nedovoljna je da je zdravstvo na našem ko- nim } s0™110} kulturama voća 1 
pažnja je, prema njegovom miš- taru u posljednje vrijeme snažno P°vrca- Ovaj primjer dokazuje 
ljenju, posvećena razradi novih napredovalo, što se, pored osta- 
privredinih mjera. Istakao je po- log, ogleda i u naglom opadanju 
trebu da se kod svakog čovjeka mortaliteta. Postignuti rezultati 
razvije osjećaj gazdo van ja. daju još više podstreka za raz-

U nastavku izlaganja, drug voj vanbolničke službe. Na toj 
Sekulić je rakao da je vrlo ak- liniji formirani su dispanzeri 
tuelno održavanje prakse dru- specijalističkih službi. 
štvene kontrole, jer u ovakvoj
situaciji društvo nije imuno od TOMISLAV DEAN je pođvu- 
raznih skretanja, lokalistdčkih i kao akutno stanje na području 
sebičnih tendencija. SSRN, vije- kadrova i nedovoljan rad priv- 
ća proizvođača, sindikati i druge rednih organizacija na organi- 
društveno - političke organizacije zacionom učvršćenju kadrovskih 
morali bi pratiti ova kretanja, službi. S obzirom na činjenicu 
Naročitu pažnju trebalo bi obra- da na području kotara ima preko 
titi na to kako se odvija unu- 50 posto priučene i nekvalifici- 
tarnja raspodjela u proizvodnji, rane radne snage, to se oštro po- 
na stručnom obrazovanju kadro- stavlja problem njihova stručnog 
va, na proširenju reprodukcije obučavanja i općeg, ekonomskog 
itđ. i industrijskog obrazovanja. Da-

SocijalistiĆki savez, rekao je nas se osjeća potreba sistemat- 
drug Sekulić, ne treba da bude skog rada na upoznavanju novo- 
samo javna tribina za govore i primljenih radnika s minimum 
predavanja, već forum kej i će tehničkog i zaštitnog obrazova- 
angažirati članove u rješavanju nja u procesu rada, kao i psiho- 
mnegih i drugih problema, važ- loškog ispitivanja umnih i tjele- 
nih za razvoj ekonomskog i dru- snih dispozicija za određeni po- 
štvenog života. U razvijanju ko- sao. 
munalnih službi ovdje se je,
prema njegovom mišljenju, dosta ASJA MAROTI govorila je o 
zaostalo i radi njihova unapre- potrebi boljeg rada na stručnom 

đenja treba naročito razvijati obrazovanju žena i potrebi ori- 
stambene zajednice i druge odgo- jentacije privrede na investira- 
varajuće institucije. Sve u sve- nja u prerađivačku industriju, 
mu, rekao je na kraju, ovo je koja pruža mogućnost zaposlenja 
edar. zahuktali period, koji će žena. Ona je također naglasila 

nas u novim uslovima, u nared- da među polaznicima tečaja za 
nom periodu dovesti do rješa- stjecanje kvalifikacija nema že- 
vanja mnogih problema, koji su na, pa bi se s obzirom na nepo- 
prilično opširno i izneseni na XI voljnu strukturu zaposlenih žena 
kotarskoj konferenciji SSRN. trebalo organizirano raditi na to-

predsjeđnik Glavnog odbora ganizacijama da razrade svoje rednim zadacima bilo je dosta
SSRN Hrvatske Đuro Kladarin. a'kcione programe. Prema njego- riječi i o mnogim drugim otvo-
On je veći dio svojih izlaganja vom mišljenju mnogi od nerje- remim problemima vezanim uz
posvetio nekim bitnim pitanji- šemih problema razvoja o kojima rješavanje životnog standarda, a
ma daljnje orijentacije u radu je danas bilo riječi posljedica su posebno o društvenoj prehrani, 
organizacija SSRN, rekavši, pri nedovoljne realizacije planiranih prijevozu i smještaju radnika, 
tom, da se u svim društvenim i investicija. Međutim, rekao je prosvjeti, obrazovanju i đruštve- 
ekonomskim organizacijama da- dalje, zapaža se pozitivna čin je- no zabavnom životu zaposlenih, 
nas radi na provođenju novog 
privrednog sistema što zahtijeva 
vanrednu aktivnost svih . dru­
štveno - političkih organizacija.
Dalje je rekao, da su data osno­
vna načela za rješavanje našeg 
ekonomskog sistema kako se ne 
bi konstantno išlo nekim inter­
vencijama u rješavanju ekonomi­
ke, nego baš obratno kroz eko­
nomiku u rješavanje svega osta-
1-c.c -V'o*

Nalazimo se u fazi, naglasio je 
dalje, kada organizaciju rada po­
dešavamo novim organizacionim 
mehanizmima, što nam nameće 
posebne zadatke, i organizacije 
SSRN u tome tretoa da nađu 
svoje mjesto djelovanja kako ibi 
novi sistem raspodjele mogli 
što bolje primijeniti. SSRN je 
izvanredno zainteresiran da pra­
ti rad naših kadrova u svim o- 
blastima društvenog i privrednog 
života jer se zna da na svim 
tim radnim, naročito rukovode­
ćim mjestima radi kadar koji 
je politički zreo-, ali pomalo i 
administrativno obojen. Radi to­
ga je potrebna izvjesna društve­
na kontrola da se vidi da li se 
u ovoj situaciji pravilno politič­
ki orijentira, naročito na shva-

D'nig Ante Roje

I do sada se sa više ili manje u- 
spjeha radilo na rješavanju svih 
ovih problema, a sada novi in­
strumenti u poslovanju privred­
nih organizacija i ustanova i u 
raspodjeli čistog prihoda daju 
pojačane mogućnosti bržeg rješa­
vanja.

Povodom iznesenih izvještaj­
nih materijala razvila se vrlo 
široka diskusija u kojoj je uče­
stvovalo dvadesetak delegata.

Profesor Zdravko Grozdanić je 
rekao da su sindikalne organi­
zacije prosvjetnih i naučnih rad­
nika nastojale da u suradnji sa 
drugim faktorima riješe mnoge 
aktuelne probleme, a. u prvom 
planu one vezane sa nastavnim 
osobljem, školskim prostorom i 
stambenim prostorom za ovu ka­
tegoriju radnika. Dalje je rekao 
da se u poslijeratnom razdoblju 
na području kotara Šibenik sa­
gradilo mnogo školskog prosto­
ra, ali uslijed prelaza na osmo­
godišnje školovanje i relativno 
velikog priraštaja djece, postoje­
ći prostor ne zadovoljava potre­
be i već danas bi1 bilo neophodno 
sagraditi još dvadesetak školskih

(Nastavak na 3. strani)

Drug MIRO KUHAČ 
ponovo predsjednik 
Kotarskog odbora 

SSRR

N ovo Kotarsko sindikalno vijeće
U plenum Kotarskog sindikalnog vijeća izabrani su:
Andrejević Branko, Baljkas Krste, Batinica Ivo, Beader 

Vujadin, Buvinić Ante, Celar Ante, Dragojević Marin, Du- 
vančić Ivica, Fakac Nikica, Friganović Ćiril, Grozdanić 
Zdravko, Gulitn Drago, Karađole Smiljana, Kronja Ante, Lon­
čar Ljubo, Mandić Van ja, Magazin Tome, Morić Frane, Mi­
la t Kreše, Mrđan Ivan, Ninić Ivo, Njegić Vlado, Pamuković 
Mile, Petrić Nina, Polak Čedo, Petković Joso, Petrina Vinko, 
Radić Ilija, Rajčić Tome, Radić Marijo, Spahija Rade, Sa- 
*ša Todor, Sekso Dane, Supe Luka, Supe Frane, Telenta Slo­
bodan, Traži vuk Sava, Tomičić Danica, Veldć t Milan, V<uja- 
tović Mara i Zanze Albin.

U Nadzorni' odbor su izabrani:
Baranović I viša, Blaće Mijo, Jurišić Josip, Ljubković 

Joso i Vukadin Mile.

zgrada. Osim toga on je nagla- 
ndca da je i pored toga  ̂došlo do sio da se već danas u početku 

ćanie o ulozi ekonomskih ied,ini- brzo'g porasta prihoda, što govori preiaza na primjenu novih pro- 
c? i rasnodieli Drihođa °. t°me su postojeće rezerve piša o financiranju škola oštro

' , , . ’ , , bile vrl° dobro iskorištene. Naj- postavlja mogućnost osiguranja
• ,u , nas;avku ]e B i  Kiadann vjerojatnije su tome doprinijeli sredstava potrebnih za normalan
istakao da ima u nekim poduze- stimulativni načini nagrađivanja. rad škola, naročito u općinama
cima tendencija da se stan ta- Gvoreći o novom sistemu raspo- Primošten, Stankovci, Kistanje i
rifm pravilmia samo preboje i djele čistog prihoda i dohodaka Tijesno. U vezi s tim rekao je da
formalno izmijene, sto je vrlo o- naglasio je da će se svako zakaš- 
pasno. Treba, rekao je, raditi ta- njavanje u donošenju odgovara- 
kc« da uslovi raspodjele stim-u- jućih pravilnika negativno odrazi- 
liraju i proizvođača i poduzeća, ti na rezultate i standard zaposle- 
To su bitna pitanja naših dru- nih radnika d službenika. Uslovi 
štvenih odnosa i mora im se po- koji u raspodjeli dohotka postoje 
svetiti osnovna pažnja. SSRN između zajednice i privrednih 
treba ua registrira svako podu- organizacija treba da postoje 
zece'kako provoditi te mjere, jer se svake privredne organizacije. Sa- 
u mnogima smatra da je to sa- mostalnost u raspodjeli sredsta- 
mo tehnokratski posao, koji se va, međutim, ne može se posta- 
prepušta na rješavanje tzv. eko- viti tako da bi se išlo na uštrb 
nomistima. Osjeća se potreba razvoja privredne organizacije 
vecc inicijative na angažiranju kao cjeline. Nužno je unutarnje 
masa u provođenju odluka. Naš odnose postaviti tako da se una- 
sistem ide za tim da ta>z nje- tar svake privredne organizacije 
govo provođenje svaki čovjek realizira princip raspodjele sva- 
osjeti ekonomsku korist. kome prema radu. Novostvorena

U vezi sa iznijetim materijali- vrijednost mora biti osnovni e- 
m?.' 0 problemu nerazvijenosti lement raspodjele i norme će u 
nekih komuna šibenskog kotara, takvim uslovima dobiti sasvim 
drug Kladarin je rekao to treba drugo mjesto. Izgleda da je pre­
biti predmet ozbiljnih studija u ma njegovom mišljenju radni 
okviru raznih foruma, a .posebno kolektiv TLM »Boris Kidrič« u 
organizacija SSRN. tom pogledu na pravom putu.
I

Nakon konferencije održan 
je prvi sastanak novog Kotar­
skog odbora Socijalističkog sa­
veza na kojem je izabran iz­
vršni odbor.

Novi izvršeni odbor sačinja- - 
va ju:)

Miro Kuhač, predsjednik, Vi- 
tomir Gradiška, potpredsjednik, 
Nikica Labura, tajnik, Spiro 
Strunović, blagajnik, Ivo Dru­
ži ć, BoŠko Radić, Ante Bujaš, 
Ivo Ninić, Mirko Knežević, 
Asja Maroti, 'Josip Ninić, Ši- 
me Guberina, Petar Rončevič, 
Ivo Pamuković i Momir Šolaja.

Novi Kotarski odbor SSRN
U novi Kotarski odbor SSRN izaibrani su slijedeći dru­

govi i drugarice:
Bego Ante, Bego Nikica, Bijelić Slobodan, Bikić Pa­

ško, Blaževać Božo, Berlengi Srećko, Brekić Jovica, Bolanča 
Ivan, Bujaš Ante, Bukarica Rafael, Cvjetković Ljeposava, 
Cmčević Stana, Dobrijević Rajko, Dragojević Marin, Družić 
Marija, Družić Ivo, Ercegović Zdravka, Goleš Ante, Gojanović 
Ž/ivko, Gradiška Vitomir, Grubišić Mladenka, Guberina Sime, 
Joka Milan, Jurišić Draško, Jurić Vlado, Jurišić Zvone, Ka­
rađole Sime, Knežević Mirko, Krnić Tomo, Kresović Marko, 
Kuhač Miroslav, Labura Nikica, Lalić Milan, Lončar Mara, 
Lovrić Anka, Mandić Van ja, Marić Frane, Marotti Asja, Mar­
kov Ante, Mikulandra Vinka, Milutin čiro, Milošević Ante, 
Mdšković Mirko, Mitrov Miljenko, !Mejić Valentin, Morić 
Stipe, Mrđan Risto, Mudrinić Jovo, Ninić Ivo, Ninić Josip, 
Orlović Marko, Pamuković Ivica, Pajiić Sime, Periša Paško, 
Pulić Slavko, Radić Mileva, Radulović Milena, Radić Božo, 
Reljić Smiljan, Roglić Janja, Rončeviić Petar, Sinobad Mirko, 
Skračić Ivan Sto jević Zari je, Strunović Spiro, Štipani čev Ivo, 
Sain Jovanka, Sain-Čećin Ivo, Simpraga Ilija, Škarica Pero, 
Šolaja Momir, Štrbac Mile, Suri ja Tonka, Tošić Đuro, Trišić 
Petar, Zenić Nikica i Zordć Josip.

U nadzorni odbor su izabrani drugovi i drugarice:
Baranović I viša, Čupan Božidar, Mandić Vaso, Trešnjić 

Mila, Nikolić Vaso, Lovrić (Mile i Supe Frane.

Ivo Ninić predsjednik Kotarskog 
sindikalnog vijeća

bi o ovim problemima trebalo 
raspraviti na nivou kotara i e- 
ventualmim osnivanjem namjen­
skih. fondova raditi na normali­
zaciji postojećih prilika. Posebno 
je akutan problem nastavnog 
kadra, jer prema trenutnim po­
trebama nedostaje oko 400 na­
stavnika. Premo njegovom miš­
ljenju trebat će posebno stimu­
lirati buduće studente Pedagoške 
akademije u Šibeniku, a razmat­
ra se mogućnost da se učenici­
ma petih razreda učiteljskih ško­
la omogući neposredan upis u 
drugu godinu Pedagoške akade­
mije.

Dr Siniša Rastović govorio je 

(Nastavak na 3. strani)



Svečani doček Pionirske 
štafete u Kninu

Kotarska konferencija SSRN
(Nastavak sa 2. strane) 

DVODNEVNO SAVJETOVANJE da se i u ustavima krša, uz oši­
ša- U VODICAMA koje organizira guranje potrebnih elemenata, od 

Turistički savez kotara, .održat kojih je jedan voda, može ići na 
će se 30. i 31. o. m. Ovom savje- intenzivnu obradu.

Pioniri Knina i ostali građani ković i predstavnik Savjeta 
priredili šu vrlo lijep doček šta- veza pionira.

U subotu 13. maja nenadno je tetama pionira iz svih sela i škol Pozdravna nisma i čestitke 
od srčane kapi preminuo u 2e- skih centara s područja kninske 'druRU Titu pi/očitali su pioniri tovanju prisustvovat će predstav- DANICA TOMlClC je istakla 
lezniku Vejnović Petar »Pero« općine, koje su se 9. o. mj. slile Martić i Jagoda Š ino-nici ^ retariJata z,a robni pro-da se planom razvoja kotara
narodni zastupnik Sabora NRH i u zajedničku štafetu. £ad met Izvršnog vijeća Hrvatske, predviđa nagli porast robnog
rezervni major JNA. Doček je organiziran pred Republičke ugostiteljske komore prometa pa se imperativno na-

Rođen je 1903. u Kistanjama. zgradom Osnovne škole u prisu- Uz zvuke vojne muzike pioni- ii Turističkog saveza Hrvatske, meće potreba proširenja trgovač-
Još kao dijete siromašne seljač- stvu preko hiljadu pionira i broj- ri su poveli Kozaračko kolo, a kao i ' tajnici svih turističkih ke mreže modernim i savremeno
ke obitelji otišao je u Beograd nih građana. nakon toga su prisustvovali no- društava s područja kotara. Ra- opremljenim radnjama. S obzi­
da traži zarade, Po dolasku on Sa svečane tribine nosioce šta- gometnoj utakmici između mom- spravljat će se o novim privred- rorn na velike potrebe i mala
se uključuje u napredni sindi- fetmih palica i ostale pionire^po- čađi osnovnih škola Kndna i Vrb- nim mjerama o propagandnoj sredstva sa kojima za investicije

U čast 20-godišnjice ustanka

ršj
kalni pokret, te učestvuje u or- zdravio je pukovnik Mate Ben- nika. (m)
ganiziranju štrajkova. Bio je ■ ■ ■, ■■— ——■ ■ -■ ■ ■■ ————— ......... ■■ -
stalno proganjan zbog aktivnosti 
u sindikalnom pokretu i sudjelo­
vanja u akcijama koje je sindi­
kat provodio. U toj borbi Pero 
se očeličio i već 1937. godine po­
staje član KPJ kojoj ostaje vje­
ran sve do svoje smrti.

Nakon kapitulacije Jugoslavije 
onf je bio medu prvim komuni­
stima koji je došao u Bukovicu 
i okolinu da stane na obranu po­
robljenog naroda te organizira 
narodni ustanak u ovom kraju.
On je među prvima osnovao pr­
vu partijsku ćeliju u Gučevu.
Drug Pero se u toku NOR-a vid­
no istakao na političkom i voj­
nom polju. Bio je neobično vo­
ljen i cijenjen, zato ga je narod 
Bukovice zavolio kao pravog si­
na i zaštitnika. Do 1957. nalazio 
se u JNA kada je uslijed zdrav­
stvenih razloga penzioniran u či­
nu majora. I nakon penzionira­
ni a nije prestao da služi svom 
narodu. Na posljednjim izborima 
za Sabor NRH izabran je za na­
rodnog zastupnika. Odlikovan je 
Ordenom za hrabrost, . Ordenom 
zasluge za narod II reda, Parti­
zanske zvijezde II reda, nosilac 
je Partizanske spomenice 1941., 
kao i niz drugih odlikovanja.

Preranom smrću ovog velikog 
narodnog borca, revolucionara i 
nezaboravnog druga naša za­
jednica gubi odanog sina radinič- 

. ke klase, a Savez konrinista 
čvrstog, odanog i plemenitog 
člana.

Sahrana druga Petra Vejnovi- 
ća obavljena je u Beogradu. Sa-

pitanje dovoljnog broja kandi­
data, pa se prema njegovom iz­
laganju trebaju poduzeti mjere 
koje bi stimulirale upis u tu 
školu. Stanje mnogih školskih 
zgrada je također zabrinjavaju­
će, što je također jedan od raz­
loga nezadržavanja prosvjetnih 
radnika u selima.

Skupština 
Kotarskog  

sindikalnog vijeća
(Nastavak sa 2. strane)

djelatnosti, te o pripremama za raspolažu trgovačka poduzeća, 
turističku sezonu. na ovom zadatku osjeća se po-

* * * treba jačeg angažiranja komuna, 0 značaju novih mjera na pod-
NA SASTANKU KOMISIJE tim više što se sredstva za ove ručju zdravstva kroz prizmu re-

ZA ORGANIZACIJU I KADRO- potrebe neće više dobijati iz dru- zultata postignutih na području
VE, koja djeluje pri Turističkom gih izvora. Knina. On je  s tim u vezi nagla-
savezu kotara, usvojit će se pos- ANTE BUJAŠ je između osta- sio, da se u Kninu s obzirom na
lovnik komisije i donijeti pro- log rekao da se omladina, naro- veoma brz razvoj industrije i
gram rada za ovu godinu. Po- čito ona u gradu, slabo uključu- drugih djelatnosti danas vrlo oš-
red nekih kadrovskih pitanja na je u rad organizacija SSRN. Me- tro postavlja djelovanje preven-
sastanku će se razmotriti stanje đutim, u selima je ona masovno tivne medicine. Nekim poduze-
turističfcih društava u oba Prvi- zastupljena, naročito u rješava- tim mjerama kod ŽTP Knin na­
ča, Zatonu i Drnišu, a isto tako nju mnogih komunalnih proble- glo se je smanjio broj povreda
donijet će se konkretne mjere za ma. Ima još uvijek i zastarijelih na radu i kroz protekla dva mje-
osnivanje novih turističkih dru- shvaćanja u odnosu na inicijati- seca i pored porasta broja zapo-

U (prošlu nedjelju održan je marš »Uz žicu okupiranog stava u Krapnju, Zablaću, Sri- vu i mogućnosti omladine, pa o- slenih u ovom poduzeću bilo je
Šibenika«. Ovu manifeštacij-u organizirano je Općinski odbor Sa- mi, Jezerima i Kistanjama. Sas- tud i pojava njenog zapostavlja- svega 20 oštećenja, što je znatno
veza boraca u čast 20-godišnjice ustanka. tanak će se održati 18. o. m. u nj a. Kulturno - zabavni život o- manje u odnosu na ranije sta-

U Crnici je startala 21 ekipa svaka sa po 5 takmičara. 17 sati. mladin*- jc slabo razvijen, po- nje. On se dalje u svom izlaga-
Među njima je bilo i 7 vojnih ekipa. Zadatak je bio da se pc~ * * * sobno u selima. Ovome je glavni nju veoma povoljno izrazio o
moću karte sa ucrtanom marš-rutom pronađu na terenu odre- U »REVIJI-« KOJA IZLAZI U uzrok pomanjkanje odgovaraju- novim mjerama u radu zdrav- 
đene tačke i da se dođe na cilj koji je bio strelište na Ma- IZDANJU ZAGREBAČKOG VE- ćih proste rlja. a tamo gdje ih i- ttvenih organizacija. Zdravstve- 
lom križu. Tu je svaka ekipa obavezno izvršila gađanje s malo- LESAJMA dvije stranice bit će ma koriste se za skladišta, trgo- ni radnici Knina su mišljenja da 
kalibarskom puškom. Na osnovu postignutog vremena u maršu i posveene turističkom razvoju Ši- vine i drugi; svrhe. bi i u zdravstvenim ustanovama
na osnovu uspjeha u gađanju, određen je plasman ekipa. benskog kotara uz opis najvaž- ^A.TKO DOBRIJEVIĆ je govo- trebalo što prije preći na sistem

Na određeni cilj stigle su sve ekipe. Prvo mjesto osvojila nUih punktova i objekata. NO lio o icieoloiko - političkom ra- plaćanja po ekonomskim jedini- 
je ekipa vojne pošte 7298, drugo mjesto je pripalo ekipi šibenskih kotara i općine Šibenik odobrili đu. Naglasio je da' i pored pos- čama.
vatrogasaca, a treće vojnoj pošti 6997. Zatim su slijedile ekipe su 300.000 dinara, dok će provo- tighutih lezultata ovom zadatku Govoreći o aktualnim prable- 
jedne vojne jedinice, Saveza boraca, ponovo jedne vojne jedi- đenje ovog zadatka u djelo iz- treba u oanošnjim uslovima pri- mirna životnog standarda Dane 
niče, Škole učenika u privredi itd. Treba istaći upornost ekipe vršiti Turistički savez kotara. lazi.ti mnogo šire i organizirani- Sekso je rekao da je privreda ši- 
Doma »Ruža Vukman« koju su sačinjavali 2 omladinke i 3 om- * * * je, jer se dosadašnji rad više benskog bazena i pored postig-
ladinca. Oni su stigli na cilj drugi, odmah iza jedne vojne u  VODICAMA SU ZAPOČELI svo>ĉ  na informativno agitaciono nutih uspjeha nisko - akumula- 
ekipe. Šteta je što su podbacili u gađanju tako da su u ukupnom PRIPREMNI RADOVI na tTrad- djelovanje. Taj rad bi trebao da tivna i da se postavlja problem 
plasmanu zauzeli tek 13. mjesto. Na kraju za osvojeno prvo, dru- njj restorana kodi će Dosiedova- ^u,de °dgojan u smislu uzdizanja razvoja prerađivačke visoko -
go i treće mjesto dodijeljene su diplome. M. Kurilov

TAKMIČENJE DOBROVOLJNIH VATROGASNIH DRUŠTAVA 
* DALMACIJE

USPJ EH KNINJANA

ti oko 300 
ovog objekta investirat će se 15 
milijima dinara.

nastavlja se užurbanim tempom 
Očekuje se da će radovi biti do-

.. Na takmičenju dobrovoljnih nik peto mjesto U takmičenju ^r €̂ni ?-Va^hrani su prisustvovale delegacije t g ih društava Dalmaciie - , , u takmičenju kamp raspolagat ce sa 300 kre-
iz Kistanja, Knina i Šibenika. ko1e 7 0 m održano u Ma’ /ensklh eklpa naJb°Ua Je bila veta, a ukupna vrijednost radova

- karekoj, sud° elovalo ^  M vatro^ vatrogasna jedinica »Boris Kid- iznosit će 10 milijuna dinara.
gasaca iz DVD Splita, Makarske, i? Zadra. Kod omladinaca * * *

AFRIČKI OMLADINCI U KNI- Dubrovnika, Šibenika i Zadra. U p’-vo n.jeslo osvojili su članovi NEDALEKO ROGOZNICE PO-
NU natjecanju starijih članova n a j - DVD Šibenik, a u takmičenju P IGNF TO JE . .15 vikend 1? ćica-

tt TCinin>i 1 hnrflvi on ma omladi- bolje rezultate postiglo je vatro- ___ ’ J koje ce za vrijeme sezone kons-
naca iz afričke republike Mali gasno društvo »Vlado Bagat« iz Pl(>nira DVD Vodice zauzelo je titi članovi željezničkog tran-
koji su doputovali iz Pule nakon Zadra, koje je sa 275 bodova o- drugo mjesto. Na taj na- sportmog poduzeća »Beograd-«. O-

čin > Vlado Bagat« steklo je pra- vi objekti raspolagat će sa 40
kreveta i potrebnim sanitarnim

sjedišta U izeradnu nivoa shvaćanja pojedinaca i ko- - akumulativne industrije, naro- sjeoista. u izgraon.i iznad usIdh> sebičldh { lo_ ČUo u manjim privredno neraz-
kalističkih interesa, naročito da- vijenim komunama kotara. Time 
danas u eri prenosa odlučivanja će se uspješno rješavati problem 

* * * na ekonomske jedinice u privre- nezaposlenosti i drugi problemi
GRADNJA KAMPA U PRI3N40- dnim i drugim organizacijama, vezani za životni standard. O 

ŠTENU za potrebe eksperantista NIKOLA PAjNJKOTA jo govo- tim pitanjima govorio je Roko

završenog kursa našeg jezika. Om svojilo prvo mjesto, dok je knin- 
će se u toku tromjesečne prak- gko dobrovoljno vatrogasno dru- vo takmičenja na republičkom
tične obuke u Disel-depou upo- , nrvpnctv’i co
znati s korišćenjem i održava- štvo, ko;.e je predstavljalo šiben- ’
njem dizel-električnih lokomoti- ski kolar zauzelo drugo mjesto država u Zagrebu.
va. Omladinci iz Afrike već su u sa pet bodova manje od p r v o - ................................ .
Kninu stekli prve prijatelje ta- . s  m  je ^ j i o  tre-
ko da se brzo privikavaju na no- p . ~ “r 7 ei g r o f  • *1
vu sredinu. će, Makarska četvrto, a Dubrov-

21. o. m. uređajima. Vrijednost objekta ci- 
°“ jeni se na oko 10 milijuna dina­

ra.

vorio o akutnim problemima u Frkić, pa je posebno naglasio po- 
školstvu, među koje je kao naj- trebu dislokacije pojedinih po- 
osnovnije podvukao problem ka- gona većih privrednih organiza- 
di’a i školskog prostora. Istakao čija u nerazvijeni je komune, kao 
je, osim tega, da je naš kotar što je to* riješeno i u mnogim 
u broju prosječno obuhvaćenih drugim kotarima, 
obveznika obaveznim osmogodiš- Prema jednoglasno usvojenom 
njim školovanjem ispod repu- prijedlogu kandidacione komisije 
bličkog prosjeka, jer u nekim izabran je novi Plenum Kotar* 
općinama nije obuhvaćeno ni 60 skog sindikalnog vijeća od 41 
posto obveznika. To je zbog po- člana i 5 članova nadzornog od* 
manjkanja nastavnog kadra, jer bora.
već prema današnjim potrebama Za delegate za Skupštinu sa- 
nedostaje oko 400 nastavnika, veza sindikata Hrvatske izabrani 
Jedno od rješenja je osnivanje su Ante Buvinić, Nikola Grnče- 
Pedagoške akademije u šibeni- vic, Ivo Nimić i Ilija Radić, 
ku, međutim, ovdje se postavlja T. Dean
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Evo još jednog dokumenta, koji nam govori o divljanju 
neprijatelja, netom je okupirao ovo područje. -Ovo je presuda 
»Izvanrednog suda za Dalmaciju« od 13. oktobra 1941. god., 
kojom se šest šibenskih omladinaca-skojevaca j . osuđuje na 
smrt strijeljanjem, radi, kako je u presudi cinično navedeno, 
»zločina umorstva izvršenog iz političkih razloga« i »radi zlo­
čina pripadanja komunističkom udruženju«. Tada su pale 
prve žrtve fašističkog terora u Šibeniku: Junaković Drago, 
Lasić Ivan, Vrljević Duško, Bujaš Mate, Višić Blaž i Belama- 
rić Ante. Drugd su .bili osuđeni na tešku robiju.

Ovi omladinci-mučenici, ubijeni su radi odmazde zbog 
likvidacije fašističkog doušnika Škotom a 11. listopada 1941. 
god. Okupator je bio bijesan. Nije se mogao naći sud, koji bi 
pravedno sudio, pa je brže-bolje ustanovljen neki »Izvanredni 
sud za Dalmaciju«, sastavljen od samih crno-košuljaša. Sam 
je proces bio insceniran i falsificiran, a nije trajao niti jedan 
sat. Okrivljeni su dokazali alibi svaki za sebe, jer stvarno ni­
su sa ovim slučajem imali veze. Neki se na dan likvidacije 
Skotona nisu ni nalazili u Šibenku. Nisu im dali ni pravo 
na obranu. Sve je bilo već unaprijed određeno. Na stolu 
»predsjednika vijeća« nalazio se samo listić papira sa zabilje­
ženim imenima omladinaca, koje je trebalo strijeljati. Taj 
»predsjednik« bio je zloglasni šepavi general Magaldi, začet­
nik fašističkog terora u Šibeniku. Strijeljanje je izvršeno od­
mah istog dana nakon »suđenja« tj. 13. listopada oko 13 -sati 
na Šubićevou. Ljudi su bili zatvoreni u kuće, za vrijeme ovog 
divljanja, ali su ipak svi mogli čuti klicanje i pjesmu mladi­
ća, koji su s prkosom pošli u smrt. Slijedećeg dana na njiho­
vom grobu bez oznake, na »Raskrižju« osvanuo je, među 
buketima crvenih ruža, natpis: »Osvetit ćemo vas!« (J. C.)

Na godišnjoj skupštini Filijale de brigu o tehničkoj zaštiti rad- doći će još u teže deficitarno dišnjoj skupštini, da nema pred- 
socijalnog osiguranja u Drnišu nih mjesta. Ujedno je podvukao stanje. Rudnik Siverić ima 10,5 stavnika ni Narodnog odbora op- 
^kupštinari su istakli dva vrlo hitnu potrebu zaoštravanja ovih posto bolovanja, Boksitni rudnici ćiine, Ugljenokopa Siverić, Bok- 
značajna problema. To su* nesre- pitanja, pa i kažnjavanja. 9,19%, poduzeće »Udarnik« 14,13 sitnih rudnika Drniš, ni poduze­
će na poslu i bolovanja. Broj Broj bolovanja također raste, posto. Ako se doda da je ReouD- ča »Udarnik, iako su pozvani, 
nesreća stalno raste, a posebno Na već visoki broj bolovanja iz lički prosjek bolovanja 5%, a Predstavnik Zavoda iz Šibeni- 
težih nesreća na poslu. U odnosu 1959. godine, u 1960. godini se naš kotarski 5,8%, onda je ra- ka je dao osnovna objašnjenja o 
na 1959. godinu broj nesreća u novaca) za 16492 dana ili za zumljivo kakav značaj treba da- novim odredbama Zakona o mi- 
1960. godini je veći za 125% i to 22%. Ukupno je izgubljenp 92060 ti ovom pitanju. Tim više što će rovinskoan osiguranju), za koje 
težih nesreća za 136%, a smrtnih radnih dana zbog bolesti i nesre- doskora, u novoj organizaciji ove su se svi prisutni vrlo ozbiljno 
Za 400%. U povećanju broja ne- ća, što kazuje je svaki rad- službe raspodjela ovih sredstava zainteresirali, a posebno Udiruže- 
sreća prednjače Bolksitni rudnici nik sa toga područja bio 25 dana zavisiti isključivo od ekonomske nje penzionera. Skupština je do- 

, , _ T O  i Ugljenokopi Siverić koji zapoš- bolestan u 1960. godini. Poduzeća moći svake komune, odnosno nijela konkretne zaključke kao 
ljavaju 65% ukupne radne na- plaćaju posebnu stopu doprino- kupna materijalna osnova ovog program svoga rada za 1961. go- 
ge općine Drniš. Govorilo se i o sa za socijalno osiguranje i ne vida zaštite formirat će se na e- dinu, a kao najvažniji zadaci su 
uzrocima. Inspektor rada dmiš- mare mnogo za nju, jer ona i o- konomskom nivou komune. Onda rješavanje ova dva istaknuta pi- 
ke općine navodi da je pregle- nako tereti materijalne troška- se neće dogoditi, kao na ovoj go- tanja. I. R.
dao u Filijali 700 podnijetih pri- ve poduzeća. _____________ 1 __ _  ̂J ____ _____________________ _
java nesreća na poslu i utvrdio Referat i diskutanti kritizirali
da sigurno 500 nesreća se n :je su i rad pojedinih liječnika koji DOGOVOR OMLADINSKIH 
smjelo nikako dogoditi, a 200 slu- — kako kažu, više puta olako RUKOVODILACA
čajeva prepušta mogućnosti neo- daju poštede radnicima. Društve- U prostorijama Društvenog do- 
preza ili vašoj • sili. Predradnik na briga i rad na tom planu su ma održan je ovih dana sasta-
i. 'ksitnih rudnika npr. doslovce potpuno zakazali. Ako se tako nak kojem su prisustvovali svi
ovako kaže: »Nemojte se čuditi neodgovorno nastavi, fondovi sa predsjednici općinskih komiteta
ovakovom stanju, naš rudnik ni- naslova ove društvene raspodjele Narodne omladine s područja Kao što je poznato Kotarski
tko od rudarske inspekcije nije ___  kotara. Omladinska rukovodioci centar za unapređenje domaćin-
pregledao pune 2 godine«. Bolje _ _ T_D„ n/IA ™ .TT„ A. TT„  sa sela iznijeli su stanje u n j i - stva postao je ustanova sa samo-
reći, od kako je nadležnost in- PRIPREMA bE UbNlVANJE hovim organizacijama, a između etilnim financiraniem Centar ie
spekcijske službe nad rudnicima CENTRA ZA SOCIJALNI RAD ostalih pitanja najviše se ras- u posljednje vrijeme razvio širo-
prešla na republičke organe, ru- jsjra nedavnoj sjednici* Savjeta pravija'lo o kadrovskim proble- ku aktivnost. Organiziran je veći
darstki bazen drniške općine nit- za socijalnu zaštitu općine Knin niima ovih organizacija. Pored broj tečajeva šivanja i kroja u
ko nije pregledao. Uzaludni su razmatrano pitanje mogućnos- tega, prisutni su upoznati s de- gradu i po okolnim mjestima 
bili pozivi Filijale socijalnog osi- ^  osnivanja centra za socijalni taljnim programom svečanosti kotara. Pored toga, ovih dana, 
guranja u Drnišu i Zavoda u Si- rad kao samostalne ustanove s kcđ? će se u čast Dana mladosti po narudžbi TLM »Boris Kidrič*

Aktivnost Centra 
za unapređenje 

domaćinstva

bemiku. Ako se ovo-me doda ne- dr<uštveniip organom upravljanja održati u našem gradu 21. svib- Centar je izradio jelovnik za
dovoljna briga samih poduzeća i u kojoj bi pored socijalnih rad- nia> kojom prilikom će na veli- menzu ove privredne organizaci-
njihovih organa, onda aesreće nika bili angažirani i vanjski su- k°m mitingu na Poljani marša- je izrađen je sastav jelovnika s
moraju rasti. »Zaduženi »hatezov* ran ic i. la Tita P° sv°j prilici govoriti i osvrtom na kaloričnu, količinsku
ci« ne mogu svugdje dospjeti, o- predsjednik Centralnog komiteta
ba rudnika imaju npr. nekoliko Problem stručnih kadrova rn°“ NO Jugoslavije Mika Tripalo i
otkopa udaljenih jedan od d^u- se Povoljno^riješiti,^ jer^ u predsjednik CK Narodne omla
goga 
tanti
problemima malo bave organi u- 
pravljanja i njihove sindikalne 
podružnice. Istina ima i objek-

i po 20 km. Svi se disku- Knmu> istina sada na đnigim djne Hrvatske Srećko Bijelić.
slažu u tome da se ovim dužnostima, postoje dva soci jalna _______

radnika, dok se treći nalazi ori
kraju školovanja za socijalne NAKNADA ZA NACIONALIZI- malo, kada se ima -na umu da on 
radnike. > RANE ZGRADE I ZEMLJIŠTA pored ovih obroka u svom dnev-

i biološku vrijednost. Ovim je­
lovnikom iskalkulirano je da 
radnik za doručak i ručak primi 
oko 3 tisuće kalorija, što nije

tivnih okolnosti koje pogoduju _. :t— Komisi ja za nacionalizaciju nam jelovniku ima i druge. Po-
nesrećama, kao što su stari ro- »-SUMNJIVO LICE« U IZVEDBI °P<̂ Ile Šibenik radi na odre- red toga, Centar upravo radi na
v°vi, zastarjela oprema rudnika, ĐAKA KNINSKE GIMNAZIJE Izradi nekoliko sezonskih jelov-dugogodišnja eksploatacija, ali rane zgrade i zemljišta. Na os- J
baš te okolnosti traže veću brigu Članovi dramske grupe knin- novu uredbe ova naknada ispla- mka. Uz to, iako nijo baš sasvim 
nadležnih. Jedan član Skupštine, ske Gimnazije prošle subote iz- tit će se u vremenskom periodu sigurno, postoji mogućnost da se 
inače zadužen za higijensko -teh- veli su u dvorani Doma JNA ve- od 50 godina putem obveznica, a pri Centru održi seminar od ne- 
ničku zaštitu, krivicu za ovako oma uspješno premijeru Nušiće- u izuzetnim slučajevima i prije , r , , . ., ,
stanje nije bacio samo na inspek- ve komedije »Sumnjivo lice«.. Iz- toga vremena i u gotovom nov- KonKQ dana za nastavnice uo­
či ju nego u prvom redu na sa- vedbi su prisustvovali brojni cii. O ovom posljednjem komisi- niaćinstva u osnovnim školama 
me kolektive koji nedovoljno vo- građani. ja  će već uskoro donijeti odluku, šibenskog kotara.



Historijski spomenici M nogo bolji uvjeti z a  ostvarivanje
mirovinu

Visina mirovine određuje se 
od mirovinskih osnova. Radi od­
ređivanja mirovinskog osnova o- 
siguranici se mogu razvrstati ili 
po svojoj prosječnoj plaći i ka­
tegoriji radnog mjesta ili prema rije.

nov niži od iznosa plaće osigu- radnog odnosa, ili od ispunjenja 
raniika. ' uvjeta za mirovinu ili od bilo-KO-

Do sada se prosječna plaća o- jog drugog kasnijeg datuma. Reci- 
siguranika uzimala ona koju je m° da s u uvj eti za mirovin u ispu- 
osiguranik ostvario u posljednje 1 1 Osjguranik m&ke 
tri godine rada a kod; iavnih izabrati bilo koje vrijeme od godi- 

kojoj je proveo tri godine u pe- službenika posljednja osnovna ne dana rada, tj. od 10. VIII 1960. 
riodu od posljednjih pet godina, plaća od godine dana a ostala Y .7. 61. (ako je nas-
ood uvjetom da je to vrijeme bio primanja ostvarena u posljednje tavio radom) lli godmu dana od pod uvjetom da je to vrijeme Dio pada NoV(£n J E «  prestanka radhog odnosa.

nom uzima se onaj iznos prosje- Novinu imamo i kod poveća- 
čne mjesečne plaće koga je osi- nih mirovina, tj. onih koji- su

na radnom mjestu iste katego-

ukupnom mirovinskom stažu i Zakon postavlja pet kategorija guranik ostvario u posljednjoj poslije ispunjenja uvjeta za punu 
kategoriji radnog mjesta kod će- radnih mjesta: u V ktg. dolaze godini dana rada. Ako je za osi- mirovinu bstali na radu. Do sa­
ga plaća djeluje samo kao ko- radna mjesta za koja se ne tra- guranika povoljnije, može traži- da se za svaiku godinu rada po 
rektiv. Razvrstavanje se vrši u ži stručna sprema (nekvalificira- ti da mu se prosječni iznos pla- ispunjenju uvjeta puna mirovina 
20 osiguraničkih razreda. Miro- ni radnici i službenici bez stru- ća utvrdi na temelju plaća os- povećavala za 5% i to neograrii- 
vinski osnov pojedinog osigura- čne spreme), u IV ktg. mjesta sa tvarenih u bilo kojem neprekid- čeno. Međutim, novom izmjenom 
ničkog razreda se utvrđuje u od- nižom stručnom spremom i po- nom periodu od tri godine u po- taj postotak za svaku produženu 
ređenom postotku od prosječne lukvalificiranoig radnika, u III sljeđnjih deset godina rada, ili godinu iznosi 3% i to ukupno 
plaće datog razreda, koji posto- ktg. se ubrajaju radna mjesta za u neprekidnom periodu od pet najviše do 50%. Za takve uživa- 
tak je dat uz svaki razred. Ako koja se traži stručna sprema godina u posljednjih 15 godina oce su postavljena još dva uvje- 
se razvrstavanje vrši po plaći, kvalificiranog radnika ili srednja rada. Od kada se imaju računa- ta. Naime, produženje radnog od­
onda su za svaki osiguranički stručna sprema, u II ktg. su ti ovi periodi odlučuje sam osi- nosa mora biti na istom poslu ili 
razred zakonom dati fiksirani mjesta sa visokokvalificiranom guranik, tj. da li od prestanka na radnom mjestu iste ili više

kategorije. Osim toga, sa svakim 
ovakvim uživaocem treba produ­
žiti radni odnos sa posebnim 

KNJIGA O 19. SJEVERODAL- rješenjem ili pismenim spdtra- 
MATINSKOJ DIVIZIJI IZLAZI žurnom.

IZ ŠTAMPE OVOG LJETA Učesnici NOR-a koji su stupi­
li u NOB-u prije 9. IX 1943. do 

U izdanju izdavačkog poduze- ovih izmjena su se razvrstavali 
ća »Ejpoha« iz Zagreba, u čast u X osiguranički razred* đofc se 
20-godišnjice narodnog ustanka sada razvrstavaju u VIII ošigu- 
izaći će ovog ljeta iz štampe rariički razred (din 18.500). 
knjiga »19. sjeverodalmatinska I. Ramljak

Tokom XV i XVI vijeka u Šibeniku je bilo podignuto 
više građevina od kojih su neke i za pojmove kasnijih vre­
mena, bile prave palače. Bile su to mahom patricijske kuće, 
koje su često ujedinjavale i više obitelji. Danas, međutim, 
mi znamo vrlo malo o ljudima, koji su bili vlasnici tih građe­
vina, Ova na slici, jedna je cd najljepših i najsačuvanijih go­
tičkih palača, vlasništvo do danas neutvrđene patricijske obi­
telji., Zidovi zgrade su originalni, bez žbuke. Gornji kat iz­
gleda nadograđen kasnije, nakon što je kuća u XV vijeku 
već bila sagrađena. Na jednom zidu vidi se pet lijepo stilizi­
ranih prozora, koji nisu simetrično poredani, ali je svaki za 
sebe ’umjetnička tvorevina. Tu je još i jedna bifora (prozor 
razdijeljen jednim stupom na dvoje). Ostali prozori su mali 
i u obliku Četvorine. U zidove zgrade su utaknuti i kame­
ri ovi, prošupljeni za .provlačenje štapova, .na kojima se sušilo 
rublje. Palača ima dva prosta vrata i jedan gotski prozor sa 
pokrajnje strane. Za ovu građevinu se znade samo to, da je 

’ sagrađena u XV vijeku, a sva istraživanja da se otkriju njeni 
vlasnici, do sada nisu urodila plodom. J. Celar

prosječni mirovinski osnovi. U radnom snagom ili višom struč- 
prvom slučaju za svaki razred nom spremom, dok u I ktg. spa­
su zakonom dati rasponi plaća, daju radna mjesta sa visokom 
dok u drugom slučaju tih plaća stručnom spremom, 
nema. Prema svojoj plaći "danas še

Novom izmjenom Zakona u osiguranici mogu razvrstati u o- 
prvom redu su povećani svi pro- siguraničke mirovinske razrede 
sječni mirovinski osnovi i to od ovako: iz V ktg. do XIV razre- 
24,3% do 7,5% računajući od naj- da (do sada do XVI), iz IV ktg. 
nižeg do najvišeg osiguraničkog do IX (do sada XII), iz III ktg. 
razreda. U prosjeku to poveća- do V (ranije do VIII), oni iz II 
nje iznosi 15%. Za iste ove po- ktg. mogu do III (ranije do V) i
stotke se povećavaju svi iznosi Gni iz I ktg. mogu se razvrstati divizija u narođnooslobodilač- 
mirovina. do Ia osiguraniokog razreda. Gni kom ratu«. Autor knjige je Dra-

Druga značajna promjena je osiguranici koji kod razvrstava- gutin Grgurević - Daiide, novi- 
pomjeranje na više platonskih nja u osiguraničke razrede ne vinar iz Beograda, pripadnik Di- 
osiguranički razreda do . kojih koriste plaću (obzirom da im je vizije od njezinog formiranja do 
se osiguranici mogu razvrstati ona niska), razvrstavaju se na kraja rata.
prema svojoj kategriji radnog temelju mirovinskog staža i ka- Knjiga obuhvaća historijat 19. 
mjesta i placi. Kategorija, radnog tegoriji radnog mjesta I ovi pla- divizije pisan p o p u n o  i pri. 
mjesta je u stvari stručna spere- fonski razredi su povišem, pa se stupačno Tekst je protkan sa de_
ma koja je potrebna za radno razvrstavanje vrsi ovako: osigu- tak skica operacija jedinica te Air
mjesto na kojem je osiguranik ranici iz V ktg. do XV razreda . sa više fotograf ii a i FRANCUSKI FILM.
uposlen a prema tarifnom pra- (ranije do XVI) iz IV k tg .d o  faksim~Ua pojedinih dokumenata.! VLADIMm VLČEK 
vilniku privredne organizacije XI (ranije do XIII), iz III ktg. • v . . Čudna : je  ova
ili sistematizaciji ustanove. Ona do VII (ranije do X), iz II ktg. _ Y°SGt)JY>̂. ^nac^ a. Su Prilozi Fran[cuza i Ceha. Iz n jć‘ Se to- 
se utvrđuje prema radnom mje- do V (ranije do VII) i oni iz I knjige: narodni heroji i popis pa- <jjiG jedno slaboumno nedo- 
stu na kojem je osiguranik ra- ktg. mogu ići do III razreda (ra- 1 frora<-a . divizije
dio za posljednje tri godine rada nije do V). Kod ovakvog raz- u. toKu NOB. /l̂ lû Ĵ ni poda- 
prije ispunjenja uvjeta za miro- vrstavanja plaća služi kao ko- Pre^° poginulih i um-
vinu, odnosno prije umirovije- rektiv i to u tom pravcu da pla- S®  boraca i rukovodilaca sa 
nja.. Ako je osiguranik u vre- ća osiguranika ne smije biti ni- oznakom mjesta i dana pogibije 
menu od tri godine rada mije- ža od mirovinske osnove onog o- odnosno smrti, 
njao kategoriju radnog mjesta, siguraničkog razreda u koji se _
uzimlje se za razvrstavanje ona osiguranik razvrstava. Ukoliko 
kategorija na kojoj je osigura- je ipak taj slučaj, onda se osi- 
nik proveo najmanje dvije godi- guranik razvrstava u osigurani- 
ne u posljednje tri godine ili na čki razred čiji je mirovinski os-

U l i l i
Ljubav pod  
nadzorom

REŽIJA:

mješavina

AKCIJE POVODOM TJEDNA 
CRVENOG KRIŽA

nosće, koje teško da ikoga hio- 
že očarati. Sadržajno do kraj­
nosti naivno. SVe se temelji iia 
nizu prividno namještenih slu­
čajnosti, ’ te gleđdlac ostaje pot­
puno ravnodušan i u onim 
»n ajdr amatskijim« čvorištima« 
radnje. Poznati glumci Robert 
Hosein i Marina Vlady su se 
tako savršeno uklopili u ovaj 
nemogući košinar,, c|a su' ostala 

križa’ atraktivna samo njihova ime-

Koliko deviza mogu dobiti građani 
za privatna putovanja u inostranstvo

Općinski odbor ‘Crvenog 
u Kninu, povodom Tjedna Crve-’na iia špici. Jedno je  ipak ir i-  
nog križa, pokrenuo je više raž- jedno i lijepo u ovom filmu, a 
novrsnih akcija, među kojima je 
i obuhvaćanje što većeg broja 6- 

soba dobrovoljnih davalaca krvi 
pokrenut je i rad na preventivi 
koji će se odnositi na uređenje 
dvorišta, krečenje stanova i u- 
klan janje đubrišta iz blizine
stambenih zgrada.

Sve je . veći broj građana koji 
žele da putuju o svom trošku u 
inostranstvo ili da tamo provedu 
godišnji odmor. S porastom ži­
votnog standarda razumljiva je 
i ova želja da se putuje van ze­
mlje i da se upoznaju prirodne 
ljepote i život ljudi u evropskim
i vanevropskim državama.

Vozne karte za putovanje že­
ljeznicom, ili brodom mogu se 
kupovati za dinarska sredstva 
plaćanja, ali se troškovi boravka 
u ir.oslranstvu, kao što je pozna­
to, moraju podmirivati devizama 
one zemlje u koju se putuje. Ko­
liko deviznih sredstava može do­
biti jedan putnik za odlazak u 
inostranstvo i s kakvom je pro­
cedurom skopčano dobijanje stra­
nih sredstava plaćanja?

Prema propisima Državnog se­
kretarijata za poslove financija 
kojim su predviđeni osnovni u- 
slovi i principi za kupovinu stra­
nih sredstava plaćanja za privat­
na putovanja u inostranstvo, sva­
ki građanin, bez obzira na to da 
li putuje pojedinačno ili grupno
ii sastavu neke sindikalne ili 
druge društvene organizacije, i- 
ma pravo da dobije do 30 dolara 
odnosno da za 22500 dinara ku­
pi od Narodne banke devize za 
onu zemlju u koju putuje. Pri 
kupovini ovih đevdza dolar se o- 
bračunava po jedinstvenom no­
vom kursu na bazi jedan dolar 
750 dinara. Ovo pravo na kupo­
vinu deviza može se koristiti je­
danput godišnje. Visina iznosa 
deviza zavisi od svrhe putovanja
i vremena trajanja boravka u 

i nos1 ran sivu. Propisima su tačno 
predviđeni uslovi i iznosi deviza 
koje se mogu, prema tim uslovi- 
ma, kupovati. To znači da svaki 
putnik ne može kupiti maksimal­
nu svotu od 30 dolara. Iznosi su 
različiti i zavise od unapred od­
ređenih osnova, svrhe putova­
nja i trajanja boravka.

Prema propisanim uslovima i 
osnovama devize se mogu kupo­
va i: j slijedećim osnovama:

Za građane koji putuju grupno 
u organ1 zacij i sindikalne podruž­
nice državnih organa, ustanova 
i pi\ -rednih organizacija ili pak 
i\ sastavu druge društvene orga­
nizacije vjsina iznosa deviza za­

visi od vremena trajanja puto­
vanja. Za putovanje do tri dana 
trajanja može se kupiti 10 do­
lara odnosno za 7.500 dinara, za 
putovanje do pet dana — 20 do­
lara odnosno iznos deviza za 
15.000 dinara i za putovanje ko­
je bi trajalo preko pet dana 30 
dolara odnosno svota deviza za 
22.500 dinara.

Ako građani putuju sami ili s 
članovima svoje uže porodice, sa 
individualnim pasošom, kao tu­
risti odnosno ako na pasošu ima­
ju oznaku »turista« imaju pravo 
na -30 dolara odnosno da otkupe 
devize za 22.500 dinara.

Ako je na pasošu stavljena oz­
naka »poslovno« tada putnik ne-

UCENICI OSNOVNE ŠKOLE 
POKRENULI IZDAVANJE 

LISTA
U čast 20-godišnjice ustanka i 

u okviru Jugoslavenskih pionir­
skih igara učenici Osnovne škole 
u Kninu pokrenuli su izdavanje 
đačkog lista »Lasta«. Prvi broj je 
izišao i obiluje uspjelim literar­
nim sastavima i likovnim prilo­
zima. »Lasta« je umnožena na 
stroju u 600 primjeraka.

ZAVRŠIO DOMAC NSKI 
TEČAJ U PLAVNU

Završen je rad domaćinskog 
tečaja u selu Plavnu na kojem 
su tamošnje djevojke u toku 
šestomjesečnog trajanja tečaja, 
stekle korisna znanja iz doma­
ćinstva i naprednog gospodare­
nja. Prigodom završetka tečaja 
održana je izložba radova polaz­
nica. Tečaj je organizirala do­
maćinska škola u Kninu.

ŠKOLA U MOKROM POLJU 
DOBIT ĆE NOVU UČIONICU
U Mokrom Polju izvode se ra­

dovi na adaptaciji zgrade u bli­
zini škole. To će omogućiti da 
osnovna škola u Mokrom Polju 
dobije još jednu učionicu. To će 
bar djelomično ublažiti težak 
problem školskog prostora u tom 
mjestu.

ma pravo na kupovinu stranih 
sredstava plaćanja, jer se pret­
postavlja da putuje službeno i 
da dobije od poduzeća ili usta­
nove potrebna novčana sredstva. 
Ima, međutim, izuzetaka, pa se 
i u ovim slučajevima odobrava 
kupovima deviza. Narodna banka 
može odobriti da i ovi građani 
kupe devize ako putuju o troš­
ku inostranih organa ili ustano­
va radi specijalizacije, usavrša­
vanja, učešća na seminarima ili 
kurs svima, pod uslovom da pis­
menom potvrdom dokažu da u 
tu svrhu putuju i da nemaju ni 
po kakvom drugom osnovu osi­
gurane devize.

U slučajevima kada građani 
putuju u inostranstvo radi pos­
jete svojih rođaka ili drugih lica 
imaju pravo da kiupe devize za 
7.500 dinara odnosno 10 dolara.

Kada građani putuju radi ise­
ljavanja iz zemlje dobijaj,u 20 
dolara odnosno 15.000 dinara. 
Pravo na ovu svotu deviza ima­
ju ne samo naša državljani nego 
i građani bez državljanstva. O- 

vaj iznos dobijaju također i stra­
ni stručnjaci zaposleni u Jugo­
slaviji, kada putuju na godišnji 
odmor ili odlaze u svoju zemlju 
po .završenom isteku ugovora o 
zaposlenju u Jugoslaviji. Ovaj 
iznos deviza dodjeljuje se radi 
podmirivanja najnužnijih troško­
va za vrijeme putovanja.

Pored deviznih sredstava koja 
pripadaju građanima po jednom 
od ovih osnova, svaki putnik 
može koristiti i vlastita devizna 
sredstva koja bi dobio prodajom 
Narodnoj banci zlata, zatim de­
vize sa svojih deviznih računa 
ili devize koje bi dobio iz ino- 
stranstva. Za dobijanje deviza iz 
inostranstva potrebna je dozvola 
Državnog sekretarijata za poslo­
ve financija ukoliko je doznaka 
bila upućena u Jugoslaviju. Ža 
dobi janje deviza preko inostra­
nih banaka od bliskih rođaka 
nije potrebno odobrenje.

Građani koji osiguraju sebi de­
vize na jedan od ovih načina 
prodajom zlata, sa vlastitih de­
viznih računa ili doznakama iz 
inostranstvo) mogu i više puta 
putovati u toku jedne go4 ine.

Jugoslavenski građani mogu v Povodom Tjedna Crvenog kri- 
kupovati devize i za druge svrhe, , u Kmnii i u selima kninske 
a ne samo za putovanje. Do 20 općine predviđeno je održavanje 
dolara mogu dobiti, na primjer, predavanja iz oblasti 

i higijene.
zdravstva

to su snimci pejzaža na Ta tri. 
Razočarani gledalac može se, 
dakle,i utješiti š  time, da n smo 
ml jedini koji unajmljujemo 
naše prirodne ljepote.

V*
Čovjekova sudbina
SOVJETSKI FILM. REŽIJA: 
SERGEJ BONDARĆUK 

Za festival u Cknmesu 1959. 
bdo je prijavljen film »Ćovjje-

lica koja imaju potrebu da po- 1 nigijene. kova sudbina«, ali je  u zdd-
šalju pomoć u inostranstvo, za- ___  njem času povučen. Tvrdilo1 se
tim za plačem je sudskih i drugih da je to učinjena zato,' da bi
taksa. Lica koja su sudskom pre- USPJELA PRIREDBA ŠIBEN- se na I festivalu u Mcfekvi; ko-
sudom osuđena na plaćanje aH- SKOG KAZALIŠTA U KNINU W ie održan nekolik#: mjeseci
mentacije licu u inostranstvu i- kasnije, sovjetskom filmu4 osi-
maju također prava na kupovinu šibensko Kazalište u čast 20- gurala prva nagrada. I zaista, 
deviza pod ulovom  da P^toji dišnjice ustanka t proslave 10o' ia^ °  je  prikazan prvog
sporazum o tome između naše i • .. _J■ ■ _ . .  i radnog dana festivala, o njemu
druge zemlje. godišnjice profesionalnih kazali- za gRavo tra jari je  festivala

Za kupovinu deviza preko 30 ata> organiziralo je turneju čla- nije prestalo govoriti i zaslu- 
đoiara potrebna je posebna do- npva Kazališta. Gostovali su pro 
zvol~ Državnog sekretarijata za šle subote u Kninu i na pozornih 
poslove financija ili posebno o- 
dobrenje Komisije za kulturne 
veze sa ini slranstvom.

A. K.

ci Doima JNA, s velikim uspje­
hom izveli komediju P. Ustinova 
♦Romanov i Julija«. (m)

K u l t u r n i  m o z a i k
FILM O JURJU DALMATINCU

Ovih dana boravila je <u našem gradu ekipa zagrebačkog 
poduzeća za proizvodnju dokumentarnih filmova »Zora«. Redatelj 
Dragan i ć, koji je ujedno d scenarist dokumentarnog filma o po­
znatom srednjovjekovnom graditelju Jurju Dalmatincu, izvršio 
je snimanja na vanjskom i unutrašnjem dijelu katedrale. Nema 
sumnje da će snimanje ovog dokumentarnog filma, pored svoje 
naučno - kulturne vrijednosti, mnogo doprinijeti i turističkoj 
propagandi Šibenika.

»PRILOZI ZA POVIJEST ŠIBENIKA«
U Muzeju grada Šibenika vrše se posljednje pripreme na 

sređivanju materijala koji će biti objelodanjeni u knjizi »Prilozi 
povijesti Šibenika«. Knjiga će se tipkati ovog ljeta i u ni oj će • 
pored ostalog, biti objavljene sve listine na pergamenu šiben­
skog kaptola od XII stoljeća na ovamo. Objelodanit će se i Trak­
tat šibenskog historičara Dinka Zavorovića (izabrane stranice u 
hrvatskom prijevodu), te nekoliko priloga iz arheologije i više 
crteža starog Šibenika. Knjigu će urediti pro-f. Frane Dujmović 
i Božo Dulibić.

»MIKROFON JE VAŠ« U ŠIBENIKU
U Šibeniku će se 2. lipnja održati popularna kulturno- 

zabavna priredba »Mikrofon je vaš«. U tu svrhu prije nekoliko 
dana boravili su u. našem gradu predstavnici Radiotelevizije Za­
greb, koji su- održali sastanak s kulturnim radnicima našeg gra­
da, predstavnicima društvenih organizacija i privrednih kolekti­
va, koji će i financirati ovu priredbu. Zaključeno je također, 
da se krajem rujna ili početkom listopada ovdje održi međugrad­
sko takmičenje Splita i Šibenika poznato pod nazivom »Susret 
gradova«.

ženo je  osvojio prvu nagradu. 
Sergej Boridaručk dobio je 'n a j­
višu nagradu na polju kulture 
i umjetnosti u Sovjetskom Sa­
vezu *— Lenjinovu1 nagradu. 
Njegovo ime prodire i  tr ino­
zemstvo i on stupa u red prvih 
filmskih stvaralaca svijeta. A 
to mu je bila prva režija na­
kon desetogodišnjeg rada na 
filmu kao glumac.

Djelo koje je stvorio, koliko 
god bilo teško i mučno zaslu­
žuje zaista svaku pohvalu. O- 
no nosi pečat jedne jake um­
jetničke ličnosti (Bondaručk 1 je 
režiser, koscenarist i nosilac 
glavne uloge), koja svakoj sce­
ni daje odgovarajuću snagu, 
od koje ostajemo često kao 
gromom ošinuti. Andrej Soko­
lov, obični ruski čovjek, na 
svom životnom putu pokupio 
je takoreći sve patnje čovje­
čanstva, koje su uglavnom pro­
uzrokovane ratom. Potresajući 
gledaoce, film postaje teška o- 

I suda rata i njegovih izaziva- 
j ča. Iz njega izvire jedna snaž- 
| na ali nenametljiva humanost, 
koja može da bude djelo samo 

j pravog umjetnika i kojoj teško 
da itko može odoljeti. Poznati 
francuski filmski historik i kri­
tičar Georges Sadolu pišući o 
ovom filmu rekao je: » ..  . Ko­
liko ljepote u strahotama, ko­

liko povjerenja u ljudsku sud­
binu unatoč svim okrutnosti­
ma! . . .« Ovim filmom je Bon­
daručk dao svoj ogromni pri­
log vraćajući ugled sovjetskom 
filmu, do čega je došlo pos­
ljednjih godina.

— b —



tko je kriv, već što da se uradi Konstituiranje 
Općinskog sindi­

kalnog vijeća
MNOGO SE GRADI 

RI PRELAZE MOGUĆNOSTI
. UČINI NAM . SE_WEKAD A_ DA .NAPO- p o t r e b e  g g  p r e š l e  
TOSTI. I DOK SE TAKO DIŽU PALA- . , !

planove

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

Srijedom u 7
SVEUČILIŠTA

jjAVNA TRIBINA RADNIČKOG

ĆE, NEBODERI, DOMOVI, HOTELI, UPRAVNE ZGRADE, KAO 
DA SU ONI, KOJI SE NA TOME POSLU NISU ZNOJILI, NE- 
ZADOVOLJNI.

JEST, GRADI SE MNOGO, ALI SE MNOGO I PRIGOVA-

Na prvom sastanku plenuma 
Ipak, rekli smo: kao da nešto Općinskog sindikalnog vijeća, 

nije u redu. Ali, može postati, koji je održan 12. o. m, izvršeno 
može se u red dovesti. Treba sa- je konstituiranje. Za predsjedni- 
mo da i projektne organizacije ka ponovno je izabran Ante Bu- 

„ . usvoje i da se bore za opću ur- vindć, za tajnika Ante Kazija, a
. . z?1len? banističku politiku grada, i ko- za blagajnika Ivan Celić. Novo

sugrađani, koji to nisu nažalost munalnu . . . predsjedništvo sačinjavaju Sreć-postali, obavljali bio bi rad na

Posao koji bi ovi naši

ni upravni organ ni-
RA.

ko Barački, Ante Belamarić, An­
te Celar, Marin Dragojević, An-

Prigovori i kritike
Uzmimo boje na zgradi općine njenici da ih je mnogo.

pripremanju, stvaranju i provo- . K^acno,
đenju urbanističkog plana grada. Je °8ta°^ van an ize. Buvinlćj Alfanso Fosld0) gmi-

. . .  s  urbanističkim planom Šibe- ^  referade posebno 1->ana Karađ°le> Ante Kazija, Ivo
m namjera da cijenimo osnova- mka mje sve u redu. Mi nikada i •> A ir, Rajević, Krste Stipaničev i Ješ­
nost ih neosnovanost prigovora nismo imali generalni urbanisti- ^  'kao ski- ko Vukov. Izvršen je također iz­

bor članova komisija za radnič-
k  ^ j . v T i i i a i i  g c n c i a i j i i  u i u č u u d ,j <p ,  . .

kritika. Zaustavljamo se na či- čki plan. Šibenik se urbanistički speRCJJa
rješava samo parcijalno, po pre­ ča nečega što treba da bude, da

i novog hotela. Tek što su uči- Zato ostajemo: mnogo prigovo- djelima. Draga je "riješena, Križ s e . raz;vlJe i razvija. . . 
{Predavanja: njeni prvi potezi s kistom, doko- ra, mnogo kritike. je riješen, obala je riješena i. . . vec sada 1x6,33 organ kojl vuce'
{Srijeda 17. V Aluminij jučer i 113 su alarm. Ne zao- Ali, to je prilično bezlično. O- tačka. A to što je riješeno pred
^  danas. Predavač: inž. Zlatko s1aiu*111 >>estete«, a stručnjaci tovu konstataciju treba upotpuniti manje od deset godina zastarjelo

Blažević. podržavaju. Neki su tim bojama s jednim pitanjem:............. je. Ni urbanisti koji uvijek pla-
iSrijeda 24. V 1941. na šibenskom samo. dobronamjerno zbunjem, Na koga se ispaljuju ćorci pri- niraju na godine, nisu očekivali
R 2  J > • • r«o m t o i i i  ( t A e t o  lr/vii n  o  n i  t ii a /u t a i i ___. t ________■ i i _    _  

NARODNO KAZALIŠTE

nodničtn Prpdnva^; Milo vla- Pa Pitaju goste, koji se nađu u govora i strijele kritike? ovakav razvitak grada. Potrebe su
I J ‘ gradu, što misle, a ovi čuvajući Nismo daleko od istine, ako prerasle planove.

Dvorana Društvenog doma. svf j iz-vla^  se Ponaj" odgovorimo da su meta, izravna Dakle reVizija!Pn, At„v 1Q 6 više s kakvim vise ili manje us- ih posredna, dva gradska savje- ’ .
I s pjelim vicem. . . I tako, još tara- ta — urbanistički i komunalni. . A za to, kao i za urbanističko
[Filmsko predstave: be gradilišta na obali nisu skinu- To je i bio razlog da se ova rješenje[ do sada nerjesemh pre-
(Srijeda, 17. V Talijanski film te, a naše novogradnje zasute su dva savjeta sastanu i da se upi- dije{ai ili za generalni urbanis-
i »Volare«. Kino Tesla. tolikim količinama pogrda da, taju, ako ne ono stereotipno i plan, treba priprema. ii. j-ko je j -̂iv, već što da se
{Srijeda, 24. V Talijanski film kad hi se mogle tegovima vagati, pretenciozno (koje je gotovo uvi- Pa kad plan jednom i dođe, uradi.

»Rim otvoreni grad«. Kino »20. prelaze težinu ugrađenog mate- jek samo šaka prašine u oči) — da se ne dogodi kao s postoje-
aprila«. rijala. tko je kriv, to: zbog čega toliko ćim: manjkaju snage za njegovu
Početak u 16 sati. Na dnevnom redu su i kiosci, bijesa na nas, društveno - uprav- razradu i primjenu.

te drvene građevine u našem ka- ne organe komune. - . , ,
menitom gradu, koje su se poja- \  V iVć? Sfl/720 /fćZ ufir

(Četvrtak, 18. V — V. Mandić: vile kao materijalizirani dokaz o A n a l l Z O  ' I . • .
I B kH zet direktor« _ gostovs.- visunj društvene svjesti pri po~ Eto, ne setho S3ik?upiti kadar,

nje u Zatonu. slovnoj suradnji nekih naših pri- Na zajedničkom sastanku ovih već ga postaviti i u organizacio- .
Petak, 19. V _ V. Mandić: »Moj vrednih organizacija. savjeta nije bilo obranaštva. ne jedinice, u kojima će združen oštar signal.
| zet direktor« — gostovanje u Divlja izgradnja cvjeta ponav- Međutim, bilo je analize, doduše obavljati zadatke urbanizacije Da sutra ne bi bilo suviše ka-

Tijesnom. ljaju mnogi naši građani, koji i- ne one s brojkama, ali s pomoću grada. sno . . .
Subota, 20. V — V. Mandić: »Moj maju pred očima naselje oko činjenica koje članovi savjeta Da li urbanistički zavod, neki
I zet direktor« — gostovanje u Veterinarske stanice. Na jednoj poznaju i nose kao svoje vlasti- biro, ili kakav odsjek ili refera-

Murteru. strani dižemo nebodere, nastav- te brige. v da (dobro organizirana) u orga-
[Nedjelja, 21. V — B. Copić: »Do- ljaju, a tu odmah uz grad doz- Sve što se iznijelo može se nbna uprave, to je pitanje koje
I življaji Nikoletine Bursaća« — voljavamo da se širi naselje či- svesti na ove osnovne grupe pi- treba razmotriti i riješiti ga pre-

gostovanje u Betini. '’je »principe« izgradnje treba tra- tanja: ma mogućnostima i potrebama.
[Ponedjeljak, 22. V — D. Ivančić: žiti u dalekoj prošlosti. Sredstva — kadar Ali
■ »Ljubav u koroti« — predsta- prigovara se i devijaciji ceste 'urbanistički

Međutim ko upravljanje, za privredu, ko- 
’ misija za žene, za radničku om­

ladinu, zatim organizaciona ko­
misija, komisija za radne odnose 
i HTZ, te za građevinarstvo. Na 
ovom sastanku usvojen je prog­
ram rada za 1961. godinu. Pro­
gram obuhvaća ideološko - po- 

A uloga društvenog organa? litički rad, zatim usavršavanje 
Savjeti, čemu vi tamo? oblika stimulativnog nagrađiva-

Savjeti su odgovorili. Savjeti nj a, društveni standard i dalje 
ne mogu učiniti. Oni su analizi- produbljavanje radničkog i dru- 
rali, predložili. Oni pozivaju na štvenog upravljanja, 
rješenje. Sastali su se i to utvrdi-

Savjeti, čemu vi 
tamo ?

A učiniti se mora.
I sredstva, i kadar, i nove or­

ganizacione jedinice — sve s je­
dnim ciljem: zacrtati oštro i pro- 
vod'ti dosljedno urbanističku i 
komunalnu politiku grada. u

Prigovori i kritike su

Šest Gvinejaca 
u ŠibeniKu

Prošlog tjedna doputovala je 
Šibenik grupa od šest Gvine- 

siignal jaca koji će' izvjesno vrijeme 
’ proboraviti na praksi u nekim 

privrednim organizacijama. Gos­
te su na željezničkoj stanici do­
čekali predstavnici NO-a šiben- 

(g) ske općine.

va za učenike ^gimnazije. na Baldekinu, koja da nema ve-
Početak u 10.45 sati. _ 2e s načinom na koji takve za-
P. Petrović: »Čvor« — u iz- hvate izvoditi.
H g  » B ^ k S^Č«5 Na M M  Ulice Vlade Pe-
p i S a l f u l o ^  |  rana, s koje još nisu otišli ni

Srijeda, 24. V — koncert muzič- valjci, sručio se niz kritika, kn- 
' ke škole. Početak u 20 sati.

kadar 
plan grada

položaj i politika projektnih 
organizacija u gradu 
organizacija i funkcioniranje 
upravnog aparata za poslove 
urbanizma i komunalne pos­
love.

treba ga riješiti.

Da se sami 
pomognemo

Proslava Dana mladosti
Defile omladine i veliki miting

KINEMATOGRAFI
»Tesla«: premijera

filma — VOLARE — (dol9. V) 
iera fra

ULENSPIGEL

U Šibeniku će se najsvečanije škola i radnih kolektiva, le D r i-
. . ,. __proslaviti Dan mladosti — smo- padnici JNA. Nakon defileja na

Skromni smo, pa pomislimo n tra na§e omladine. Sve priredbe Poljani maršala Tita održat ?e Se
. . .  bls_mo k mi i °  mc>SR sv,a??a1;i ®a_ održat će se u znaku 20-godišnji- veliki miting na kojem će g>vo-

tika koje za argumentaciju ima- U 9a m O  dašnjim snagama, samo ih reor- ^  narodnog ustanka. Općinski riti Mika Tripalo. U toku posli-
ju metar. j. ganizirati. , . . komitet Narodne omladine donio jepodneva na stadionu »Rade

Uz rukometno igralište tori- * Treba se poKnvati s p a s r i v a - p ^ g ^ m  ovogodišnje proslave. Končar« priredit će se lakoat-
vremeno?) na Poljani podižu se o / e -u o r i/ei. čem kakvog imamo. u  subotu, 20. o. m. drugovi letski miting.

J g domske prostorije. Ne samo me- grada ne v̂ 1 S& tak°  1 po'knvamo’ ah Mika Tripalo, predsjednik Cen- Uoči 25. svibnja na ulicama Si­
đu promatračima rukometa, ne- ^ Da33is«“ la i alnoe zebemo- . tralnog komiteta Narodne omla- benika organizirat će se vatrena

_ go i među građanima koji Po- „.„AU.Sec;r„ j,h!a notr^hna A- To ^aži da se baci pogled na dine Jugoslavije i Srećko Bijelić, bakljada omladine i pionira, dok
ljanu koriste kao rekreaciono dV-edstvima 0116 orSafazacije koje imaju da- predsjednik Centralnog komite- će u Narodnom kazalištu nastu-
pri'bježište, nije rijedak i takav p a «iuž' nas i °vdje takav kadar — na ta Narodne omladine Hrvatske piti pionirski i omladinski zbor.. . .  * sredstva bez orgamzaciomn siuz aSgjBjgBBg hira» lima ih. i u sklo-amenc-

boji — TIL 
(20-23. V)

»20. Aprila«: premijera
kog filma u boji — GIGI —
(do 21. V)
Jugoslavenska kinoteka prika- dem stavi dinamit, 
zuje talijanski film '— RIM starudiju, ih. . . 
OTVORENI GRAD — (22-
24. V)

»Sloboda«: premijera domaćeg 
filma — PIKO — (do 19. V)
Premijera češkog filma — PET 
U MILIJUNU — (20-23. V)

koji stisne zube i kaže: što se »reasrve iaez o r g n u z * ™ u jekfcne biroe. Ima ih> g u s5

Čuvati onu kadar!
Kadar! Za ostvarenje ove pot­

rebe nužno je riješiti

DEŽURNE LJEKARNICE 
Do 19. V — I narodna — Ulica nesena

Božidara Petranovića.
Od 20-26. V — II narodna - 

lica Bratstva i jedinstva.

Matični ured
ROĐENI

Suzana, Milivoja i Eme Jovo- 
vić; Milena, Mate i Anđelke Da- 
■dić; Vera, Pave i 
Slobodan, Mirka i Ane Žura; Mi-

razgovarat će s omladinskim i Sutradan će se u šibenskoj luci 
sa- pionirskim rukovodiocima grada organizirati jedriličarska regata 

mostalnih. Prvi imaju »svoje« j općine Šibenik. Sastanak će se u kojoj će učestvovati jedrilice
zadatke. Drugi, eh, kao da ta- održati u Društvenom domu u 9 »Mornara« i »Vala«, a u toku ju-

oroblem mo nešto u redu • • • Ml111.0 sati. tra predsjednik Narodnog odbora
v M H  O nasrađivania. treba Družiti uv. toga, sve te snage bile bi dovolj- Centralna proslava Dana mla- Šibenske općine inž. Zvone Ju-

Z b o g  č e g a  t o l i k o ?  radJ\ a d a r  treba i doves- ne> Ne bl mogle Preuzetl .nove dosti započet će 21. o. m. sveča- rišić priredit će prijem za pred-^  I- ,, , ’ tr-ha pa i (zadatke, a reorganizacijom, tizgu- defilejom u kojem će sudje- stavnike pionirske i
h l i e s a  t m n otužno ^hi bismo što imamo. Ono što i- lovati pioniri i omladina iz svih organizacije Šibenika.j smjestiti . . . i sao m mamo, to nam treba gdje posto-

. . v.. pitanje, za koje se nije nalazilo .. [HdsjMS pa i tamo više n e a o ----------------------------------------------------------- ■
To nije sve, ali je najsvježija dovoljno mogućnosti da ga se r i - P 1 S

roba. Pa ni svježa nije sva tu iz- ješi kad se radilo o ljudima ko- ‘ •
Ne želimo nizati sve ji nisu dolazili na rad u velike ■ -  — -"

, privredne organizacije, stanovi.
S V T n & (  « v t n l r :  n r K o r » i e . t i / ^ l r i

omladinske

prigovore. Nije nam to svrna. - A nek. urbanistički biro, pro- 
U- Stoga se u nabrajanju zaustav- jektni zavod, organ uprave — ni- 

ljamo. Ali nije nam, ovog puta, su velike privredne organizacije.

Prva stambena zajednica
Već odavno se u našem gradu koj će mjeri pripomoći u osni- 

T , govori o potrebi osnivanja stam- vanju novih stambenih zajedni-
iae. bijotuc, benih zajednica, U vezi toga zbo- ca.

rovd birača na Skopincu, Man- Stambene zajednice vodit će 
, _ , ..  dalini i Baldekinu donijeli su za- brigu o djeci dok se njihovi ro-

t ; P etra 1 Mflbc6 P e n ^ l  Vesna, ključke da '
N’kolc i Stefe Perkov; Biser ta 
Mate i Nede Bošnjak; Goran, Za 
fara i Ivice Jakovljević;
ka, V’cka i btoie Bogdan, Mir- stambene zajednice. Međutim za noj zaštiti članova stambene za- 24 
jana, Krste i Zdravke Ljubic; sada, počet će se s ‘

Treći vokalno- 
instrumentalni 

koncert Muzičke 
škole

fo fo -  k ro n ik a

kvoj Pavla i Ivanke Junsic, Ra- j Baldekinu donijeli su za- brigu o djeci dok se njihovi ro- u  nizu muzičkih priredaba i
ključke da se na njihovom po- ditelji nalaze na radu, te će s tim prigodnih nastupa u čast 20-go- 
dručju osnuje takva zajednica, u vezi nastojati da se oforme dje- dišnjice narodnog ustanka i u ok- 

. Kako je poznato u našem gra- čja zabavišta, odnosno sabirali- viru Jugoslavenskih pionirskih 
uarin- du postepeno će se formirati tri šta. Vodit će brigu o zdravstve- igara, Muzička škola priređuje

maja u Narodnom kazalištu 
ovom jednom jednice, o organizaciji servisne Svoj treći vokalno -. instrumen-Danira. Ai te i Ankice Junako- 

vić; Maja, Mladena i Mirjane 
Bujaš; Dragan, Petra i Jelene 
Todorov; Damir, Jose i Ane Ba­
novac; Vesna, Ante i Mati je Bla- 
će; Veselko, Ive i Mare Bujaš; 
Ljiljana, Borislava i Mihovilke 
Alfirev; Toni, Krste i šonje Ma­
tura; Zoran,Borisa i Anke Radić; 
Damir, Rozaria i Eksonije Torić; 
Emil, Marina i Stane Pulić; Mi- 
livoj, Vlade i Sldvke Mučić; A- 
na, Zvonimira i Ane Santini i 
VJasta, Vladimira i 
ković.

i iskustva iz njenog rada u veli- službe i drugim potrebama.

Izmiene u lokalnom parobro­
darskom saobraćalo

Samac
UMRLI 

stara

talni koncert.
Za koncert se priprema pro­

gram, sa naročito izabranim mu­
zičkim djelima, a u izvedbi su­
djeluju većinom stariji učenici 
škole.

Nastupit će učenici nastavnika 
Belamarić Bruna: sopran Rude 
Blaga, mezzosopran Opačić Kse- 

tenor Mravak Milivoj i bas 
Guberina Vlaho; nastavnice Bar- 
tulović - Škudar Marije: violini­
sti Červar Gustav, Kuhač Zoran,

Zbog radova na izgradnji ja- krenuti u 3.45, a u povratku 
dranske ceste, a prema dogovoru Šibenika u 13.45 sati. 
predstavnika Narodnog odbora Na ostalim prugama, Vodice 
kotara i direkcije »Jadrolinije« Šibenik i Skradin — Šibenik, ”11J]a’( 
sa predstavnicima Sekretarijata vozni red ostaje nepromijenjen.

Marije Pav- za saobraćaj Izvršnog vijeća NR -----------
Hrvatske, na području šibenskog r,ATrD«TT a dat-. TmTm.T̂ trAokružja uslijedit će promjene u ZA-VRŠILA RAD POLITIČKA j violinski trio: Kakeli Natasa,
voznom redu sa danom 22. o. m. Vodišek Albina i Jurković Jas-

Manda stara 61 godinu- ®ne b^i privremenog karak- Prošlih dana završila je rad na- nastavnika Vig Stjepana:
Fantina J^ ip  ’šimin, star 25 go-’ tera- _ M H  Omladmska politička škola pri klarinetisti Mkolić Vicko, Beban
dina i Diklić Šime pok. Jose, Na pruzi Žirje -  Šibenik i o- Kotarskom komitetu NO. Nasta- violoncelisti Paić Stankostar 57 godina bratno brod će pristajati u Kap- vu je pohađalo vise od sto uce- Slaven, violoncelisti Faic Stanko

riju i Zlarinu a saobraćat će va- nika i učenica šibenskih sred- i Despenić Tanja; nastavnika
kog dana osim nedjelje. Polazak njih škola, kao i veći broj rad- Trogolo Ante: flautista Zorić Vi-
Brođa iz Žirja u 5.30, dolazak u ničke omladine. Predavanja su šnj nastavnice Cok Bojane: kla-

U posljednje vrijeme na teri- Šibenik u 7.45 sati. U povratku držali istaknuti društveno politi- . . .  .. .
toriju grada otvorene su četiri iz Šibenika polazi u 13.30, u Žir- čki radnici našega grada. viristkmja Lipovic stanka i Ar-
prodavaonice. Trgovačka poduze- je stiže u 15.45 sati. -----------  banas Goranka; nastavnice Sek-
ca »Prehrana« i »Konzum« ot- n , relaciji Rogoznica — Šibe- ISPITI ZA VISOKOKVALIFICI-so Marije: Mezalin Arinka i Ko- 
vorila su po jednu prodavaoni- n;k brod neće pristajati u žla- . RANE UGOSTITELJE lombo Deniza; nastavnice Zela- 
cu u novogradnji na Baldekinu, rinu - _  -  .. .
a poduzeće »Konzum« otvorilo „  , . , n n  U ponedjeljak pred posebnom bJa Beatrice: Gulm Višnja,
je  još jednu prodavaonicu u pri- Rroa kapaciteta putnika koxnisijorn Republičke ugostitelj- ljev Anica i Štrkalj Vinko.
je još jednu prodavaonicu u Pri- ^e  tM^đer srakof d a a  ske komoTe započeli su ispiti za Na kraju će ponovo nastupiti
žemlju zgrade vis-a-vis Suda. U 5

NOVE PRODAVAONICE

Hu-

_ a kraju ce ponovo. . . , , visokokvalificirane ugostitelje __,_____j
Zagrebačkoj ulici je poduzeće 081131 nedjelje’ a pnstajat će u radnike. Ovim ispitima prijavilo § .. e . ,-- --- Tijesnom, Jezerima, se 13 kandidata od koiih 12 iz nastavnice Bartulovic - Skudar

ravnanjem
»Mesopromet« otvorilo prodava- Murteru, 
onicu mesa. Tribunju

Jezerima, Se 13 kandidata od kojih 12 iz nastavu 
i Srimi. Iz Pirovca će Šibenika, jedan iz Drniša. Marije.

Ovih dana boravi u Šibeniku ekipa Zore-filma, radi sni­
manja dokumentarca o Jurju Dalmatincu i njegovim djelima. 
Film će obuhvatiti najznačajnija djela velikog graditelja: dijelove 
šibenske katedrale, zatim u Splitu kapelicu sv. Duje, te dva o- 
bjekta civilne arhitekture. Još će se snimati u Kaštel - Lukšiću i 
u Dubrovniku, jer je veliki majstor učestvovao u gradnji kule 
Minčete. Stručni konzultant filma je akademik dr Cvitko Fisko- 
vić. Scenario i režiju vodi Stjepan Dragović, a snimatelj je Si- 
benčanin Nedeljko Čače.
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SPORT-SPORT- SPORT
II povodu Dana mladosti i 20-godišnjice ustanka IZRADA Ž E N S K I H  T O R B I C A
Veliko zanimanje 
za omladinski turnir

U nedjelju je završen omla­
dinski turnir što ga je organizi­
rao Općinski komitet NOH-e Ši­
benik u čast Dana mladosti i 20- 
godišnjice narodnog ustanka. Na 
turniru je sudjelovalo preko 1500 
omladinaca i omladinki koji su 
se borili u osam sportskih dis­
ciplina. Najzanimljivije je tak­
mičenje bilo u rukometu i ma­
lom nogometu gdje je učestvo­
valo najviše takmičara.

Organizacija turnira bila je na 
visini. Jedino se .organizatoru 
može zamjeriti što nije vodio do­
voljno računa o tome s kojim i- 
gračima nastupaju pojedine e- 
kipe.

Evo posljednjih rezultata:
Stolni tenis: TLM — Industrij­

ska 5:0 i Vojna .pošta 9999 — 
Gimnazija 4:0.

Rukomet muškarci: TAL — 
Industrijska 11:9, TLM — Eko­
nomska 14:13, Vojna pošta 9999 
— TAL 0:6, Ekonomska — Voj­

na pošla 9999 1S8, Učiteljska — 
Škola uČeniKa. i privredi 6:6.

R.: komet žene: TLM — Medi­
cinska 18:0, Učiteljska — Medi­
cinska 10:4 i TLM — Učiteljska 
3:0.

Redoslijed ekipa
Nogomet:
1. Gimnazija sa 7 bodova, 2. 

TEF 5, 3. Ekonomska 4, 4. Uči­
teljska 2, i 5. Industrijska bez 
boda.

Odbojka:
1. VP 9999 6 bodova, 2. TLM 

4, 3. Dane Rončević 2, 4. SUP 
bez boda.

Košarka:
1. Gimnazija I sa 10 bodova, 2. 

Gimnazija II 8, 3. Ekonomska 4, 
Učiteljska 4, 5. Učiteljska II 2, 6. 
SUP 0,

Rukomet: .
1. TLM sa 12 bodova, 2. Eko­

nomska 11, 3. TAL 10, 4. Učitelj­

ska 6, 5. VP 9999 4, 6. TEF 2, 7. 
ŠUP 2, i 8. Industrijska 2 boda.

Ovo je redosljed dosad zavr­
šenog turnira.

U sklopu omladinskog turnira 
Općinski komitet NOH-a organi­
zirao je i turnir osnovnih škola 
na području grada i to u ruko­
metu, malom nogometu i stol­
nom tenisu. U nedjelju je igrano 
i prvo kolo.

Rukomet prvo kolo: IV Osnov­
na - I Osnovna 3:5 i II Osnovna
- III Osnovna 6:15. Drugo kolo: 
I Osnovna - II Osnovna 1:6 i IV 
Osnovna - III Osnovna 4:6.

Nogomet prvo kolo: II Osnovna
- IV Osnovna 0:4 i I Osnovna - 
III Osnovna 2:1. Drugo kolo: IV 
Osnovna - III Osnovna 1:2 i II 
Osnovna - I Osnovna 1:2.

Stolni tenis prvo kolo: III O- 
snovna - I Osnovna 5:0, i IV O- 
snovna - III Osnovna 0:5.

D. Korda

Druga savezna nogometna liga 
ŠIBENIK -  T R E Š N J E V K A 3:1 (3:1)

D v a d e s e t  m i n u t a  d o b r e  i g r e

Torbica osim svoje praktične 
strane, dopunjuje žensku garde­
robu. U drugo godišnje doba, 
možda je teško nabaviti odgova­
rajuću torbicu, a1 i za ljeto, mo­
žemo ih čak imati više, raznih 
veličina i oblika.

Kao materijal mogu nam do- 
služiti tkanine, kao na pr. lane­
no platno, juta, za tim plastični 
materijal, konac, liko itđ. Vrlo 
je lijepa torbica kvačkana od li­
ka. Liko možemo čak nabaviti u 
boji, no za mnoge je najljepši u 
prirodnoj žutoj boji. Kvačkamo 
prema obliku koji smo izrezali 
iz lagane ljepenke. To'može biti 
četverokut dug 50 — 60 cm, ši­
rok 20 — 25 cm,; koji ćemo po 
sredini presa vi ti, strane sašiti, 
pa onda montirati dršku od bam­
busa, ii drvene kolutove . koje 
možemo nabaviti i obojiti. Tor7 
bića može imati i druge oblike. 
Dno mora biti okruglo, strane 
ravne na vrhu stisnute ručkom. 
Kao što kvačkamo torbicu iz li­
ka možemo i iz konca, ali ćemo 
je uvijek podstaviti mekim ma­
terijalom.

Još više mogućnosti kombini­
ranja imamo kad izrađujemo 
torbicu iz tkanine. Biramo uvi­
jek jednobojne. Šarene torbice su 
od istog materijala kao što je 
kupaći kostim, ili koja ljetna 
haljina uz što torbicu nosimo. 
Lijepe su torbice iz lanenog plat­
na. Oblik im izaberemo prema 
svojem ukusu, iako su sada 
moderne torbice sa drvenom 
ručkom ili kolutima. Ukrasimo 
je prošivenom borduricom (koje 
se mogu nabaviti u trgovini, ili 
je same izvezemo), aplikacijama

itd. Uz lagani ljetni kostim, na 
pr. iz plavog lanenog platna, 
vrlo će lijepo pristajati torbica 
čije ručke mogu biti žute boje, 
koja se ponavlja i na nekom de­
talju kostima: gumbima itd.

Iz jute pravimo poveće torbice, 
U trgovini možemo jutu dobiti 
u raznim bojama. Za torbice iz 
jute najljepši su ukras rese. Iz­
vučemo ih izvan rubova tj. pred­
vidimo toUko rub uokolo obli­
ka torbice, ili da na nju prišije- 
mo pruje, sa već izvučenim re­
sama. Na juti rese lijepo izgle­
daju, jer juta ima debelo tkanje.

Evo kako možemo izraditi li­
jepu i modemu torbicu iz plas­
tike. Nabavimo malo jačeg plas­
tičnog materijala svjetle boje i 
to 70 cm, širine 75 cm. Predloži­

mo tačno na polovicu, tako daj 
nam je kriva strana izvana i dal 
na jednom kraju zaortamo šiljatl 
preklop 12 cm, kao što je onaj 
alatnica za pisma. Onda na ši-fl 

vaćem stroju opšijemo (dosta ve-[ 
likim bodovima i tankom iglom)! 
onu stranu uz ivice, uz zacrtani* 
preklop i pregib materijala, os­
tavimo samo dno tako da može-* 
mo cijeli komad izvrnuti na pra­
vu stranu. Sad i dno zatvorimo. 
Torbicu presložamo do početka 
kosine preklopa, a može i malo 
manje tako da preklop bude ve­
ći pa opet prošijemo strane. Kod 
kožara damo pričvrstiti kopču i 
jedan lanč ć iz bijelog ili žutog 
metala, lo ji će nam poslužiti kao 
drška i imat ćemo vrlo lijepu 
torbicu.

Stadion »Rade Končara«. Vri­
jeme i teren pogodni za igru. 
Gledalaca oko 3.000. Strijelci: 
Nadoveza u 10. i 43. a Đašić u 
19. minuti za »Šibenik*«, te Štam- 
felj u 31. minuti za »Trešnjev- 
ku«. Sudac Telebak iz Sarajeva 
dobar.

»■ŠIBENIK«: Miloševski, Đu- 
gum, Žaja, Miljević, Iljadica, 
Marenci, StoŠić, (Zambata), Oro- 
šnjak, Nadoveza, Aralica, Bašić.

»•TREŠNJEVKA«: Vranješ, De- 
lić, Prelčec, Petrić, Bosanac (Po- 
pović), Bradač, Špirk, Štamfelj, 
Kovačević, Orsag Žižek.

»Šibenik«- je u nedjeljnom su­
sretu protiv »Trešnjevke« obra­
dovao gledaoce ne toliko dobrom 
igrom koliko povoljnim omjerom 
Nedjeljnom pobjedom izgleda da 
se »-Šibenik« konačno oslobodio 
straha od ispadanja, premda su 
još do kraja prvenstva ostala 2 
kola i teški susreti u Varaždinu 
i Šibeniku. Kod stanja 2:0 i 2:1 
obje ekipe počele su igrati ner­
vozno i grubo, tako da je sudac 
često prekidao igru umirujući po­
jedince. U tom se posebno »-ista­
kao« Bašić. Inače domaći su bo­
ljom igrom u prvom poluvreme­
nu i trima zgodicima odlučili u- 
takmicu u svoju korist. U dru­
gom poluvremenu umjesto Stoši- 
ća poslije duže pauze nastupio je 
Zambata, čiju pokretljivost nje­
govi suigrači nisu znali iskoristi­
ti. Pobjeda je potpuno zaslužena 
i ona je mogla biti ostvarena sa 
nešto većim omjerom zgoditaka.

Prvi udarac na gol uputio je 
Nadoveza, ali neprecizno pored 
vratiju. U 5. minuti Vranješ je 
pobrao pljesak gledalaca odlično 
izvedenom obranom. On je sigur­
no uhvatio loptu koju je Bašić 
tukao s korner linije. Domaći i- 
maju terensku premoć i u 10 mi­

nuti Nadoveza je pogodio mrežu 
— 1:0. Slijedi nekoliko opasnih 
prodora domaćih igrača, ali sa­
mo do kaznenog prostora.

U devetnaestoj minuti Bašić je 
lijepo poslužen od Nadoveze pro­
našao lopti put u mrežu. Ni ovaj 
jvgoditak odlični Vranješ nije 
mogao obraniti. Nakon perioda 
mirne igre na terenu je zavlada­
la nervoza, koju su više ispolja- 
vali domaći igrači. Igralo se oš­
tro i na momente grubo. U 29. 
minuti gosti se oslobađaju pri­
tiska i jedan udarac pogodio je 
stativu. Minutu kasnije slijedi 
ponovni prodor gostiju koji pre­
ko Štamfelj a tuku preko gola. 
To je ujedno bila najpovoljnija 
prilika da Zagrebčani smanje re­
zultat. Istom 'igraču to je nešto 
kasnije uspjelo — 2:1. Igra se u- 
glavnom odvija u sredini polja. 
Približava se kraj prvog polu­
vremena. Nadoveza je na pas 
Aralice uputio pravu bombu na 
vrata »Tresnjevke« i Vranješ je 
bio nemoćan — 3:1.

Drugo poluvrijeme se znatno 
promijenilo. Gosti uporno napa­
daju nastojeći da izbore što po­
voljniji omjer. Terenski su pre­
moćni ji ali ne uspjevaju da svo­
je akcije završe sa zgoditkom. 
U jednom momentu oni su po­
godili mrežu, ali je sudac pret­
hodno svirao ofsajd. U' 57. minu­
ti Miloševski je padom u noge 
spasio siguran zgoditak. Nekoli­
ko minuta kasnije ista takva si­
tuacija ponovila se na suprotnoj 
strani. U 78. minuti dosuđen je 
slobodan udarac sa nekih 20 me­
tara od vratiju »Tresnjevke«. 
Marenci je vrlo precizno tukao i 
vratar Vranješ je teškim napo­
rom uspio izboksati loptu u kor­

ner. Bila je to lijepa parada Vra- 
nješa.Zadnje minute ove utakmi­
ce protekle su u naizmjeničnim, 
ali neopasnim napadima.

U redovima »Šibenika« potre­
bno je istaći Iljadicu i Marenci- 
ja u obrani, a Nado vezu i Arali- 
cu u navali. Kod gostiju su se 
svidjeli Vranješ Poković, Petrić 
i Špirk.

Sudac Telebak dobro je obavio 
svoj posao. (j)

REZULTATI XX KOLA
Šibenik — Trešnjevka 3:1, Bo­

rac — Željezničar 1:1, Triglav — 
Zagreb 4:1, Čelik _— Sloboda 0:0, 
Proleter — Karlovac 0:3, Loko­
motiva — Varteks 4:2. '

T A B L I C A

PRVENSTVO KOTARA 
U PREDVOJNIČKOM VIŠEBOJU

.  Ekipa općine 
Šibenik osvoiila 

prvo mjesto
U čast 20-godišnjice narodne 

revolucije u ponedjeljak je u 
Skradinu održano kotarsko pr­
venstvo u predvojničkom više- 
iboju za školsku omladinu. Na­
tjecalo se u gađanju, bacanju 
bombe i ocjena odstojanja.

Prvo mjesto je uvjerljivo os­
vojila ekipa opčine Šibenik sa 
1008 bodova, drugo Drniš sa 722 
i treće Knin sa 709 bodova. Od 
pojedinaca prvi je Josip Kale 
drugi Petar Kerić o ba . iz Šibe­
nika, treći Petar Orlović Knin 
itd. (D. M.)

Borac 20 13 5 2
Željezničar 20 13 3 4
Trešnjevka • 20 9 5 6
Čelik 20 8 5 7
Sloboda 20 7 6 . 7
Varteks 20 8 3 9
Šibenik 20 1 4 9
Lokomotiva 20 7 4 9
Proleter 20 7 4 9
Karlovac 20 7 4 9
Zagreb 20 7 3 10
Triglav 20 1 6 13 8

PAROVI XXI KOLA 
Lokomotiva — Triglav, Treš­

njevka — Proleter, Varteks — 
Šibenik, Karlovac — Čelik, Slo­
boda — Borac, Željezničar — 
Zagreb.

TAKMIČENJE U PREDVOJ- 
NICKOM VIŠEBOJU

U povodu proslave 20-godišnji­
ce revolucije, održano je 11. i 12. 
maja* općinsko takmičenje škol­
ske omladine u Predvojničkom 
višeboju. Na ovom takmičenju u- 
čestvovalo je 26 ekipa sa 130 tak­
mičara. U jakoj konkurenciji 
prvo mjesto je osvojila Gimnazi­
ja, drugo Učiteljska, treće Indus­
trijska itd.

Nakon takmičenja određena je 
ekipa najboljih koja je nastupi­
la na prvenstvu kotara u Skra­
dinu. Ekipu sačinjavaju Šupe 
(Gimnazija), Lampalov (Učitelj­
ska, Jurković (Gimnazija), Ker­
ić (Industrijska) i Baranović (In­
dustrijska škola).

D. MiŠura

Najveći uspjeh na moto-trkama, koje su u čast 20-godiš- 
nice narodnog ustanka održane u Šibeniku dana 7. maja, postigao 
je zagrebački vozač Vil'ko Sever. On je bio trostruki pobjednik 
toga dana i tri puta je primio lovorov vijenac i bio burno po­
zdravljen od mnoštva gledalaca.

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel..br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, 

godinu 520 Din
Tisak: »Štampa« - Šibenik

UTAKMICA »DINARA« - -  »RU­
DAR« PREKINUTA KOD STA­

NJA 3:2
U nedjelju je na igralištu »Di­

nare« igrana prijateljska nogo­
metna utakmica^ između domaćeg 
tima i igrača siverićkog »Ruda­
ra«.

Do prekida je stanje bilo 3:2 
u korist »Dinare«.

Oko 15 minuta pred kraj zbog 
spornog jedanaesterca, nekoliko 
igrača gostiju negodovali su pro­
tiv sudije koji je zbog ^nereda 
bio prisiljen prekinuti ovu utak­
micu.

Surađujte u
„ š i b e n s k o m

l i s t u " !

Na temelju propisa čl. 10 Pravilnika o popunjavanju 
mjesta nastavnog i odgojnog osoblja u Školama i u drugim 
odgojnim ustanovama u školskoj godini 1901/62. Trgovinska 
komora kotara Šibenik, raspisuje redovni

NATJEČAJ
za popunjen je mjesta u školi učenika u trgovini u Šibeniku:
1. upravitelja škole, profesora ili nastavnika,
2. nastavnika za kemijsku tehnologiju, profesora ili nastavnika
3. nastavnika za hrvatskosrpski jezik, profesora ili nastavnika
4. nastavnika za organizaciju i tehniku trgovine, ekonomistu
5. tajnika škole, srednja stručna sprema

Prijave, prema čl. 14 Pravilnika o popunjavanju mje­
sta nastavnog i odgojnog osoblja u školama i odgojnim usta­
novama, podnose se Trgovinskoj komori kotara Šibenik. Rok 
do popunjen ja mjesta.

OBAVIJEST
UPLATA ZA DODIJELJENJE KABINE NA GRADSKOM 

KUPALIŠTU »JAERIJA« U SEZONI 1961. GODINE VRŠIT 
ĆE SE OD 17. DO ZAKLJUČNO 24. MAJA O. G. U PRO­
DAVAONICI CVIJEĆA (ULICA BORISA KIDRICA 9), 
SVAKOG DANA od 9 DO 13 SATI.

» R I V I J E R A «
KOMUNALNA USTANOVA ZA TURIZAM I HORTIKULTURU

Š I B E N I K

UPRAVNI ODBOR UGOSTITELJSKOG PODUZEĆA »NA­
RODNI RESTAURANT«, ŠIBENIK, RASPISUJE

NATJEČAJ
za popunjen je radnog mjesta 

ŠEFA RAČUNOVODSTVA
U v j e t i :  potpuna srednja škola za praksom od 10 go­

dina ili srednja škola sa 15 godina staža na radnom mjestu 
u knjigovodstvu.

Plaća po tarifnom pravilniku.
Nastup službe odmah ili po dogovoru.

SAVJET ZA PROSVJETU NARODNOG ODBORA KOTARA 
ŠIBENIK, RASPISUJE

NATJEČAJ
za popunjenje slijedećih radnih mjesta u Zavodu za školstvo:

1. 2 SAVJETNIKA ZA OSNOVNE ŠKOLE
2. 1 SAVJETNIK ZA STRUČNE ŠKOLE
3. 1 SAVJETNIK ZA FIZIČKI ODGOJ 
5. 1 VODITELJ OPĆIH POSLOVA

U v j e t i :
Pod 1. — učitelj, nastavnik ili profesor sa najmanje 5 

godina nastavničke službe,
Pod 2. stručni nastavnik ili profesor sa najmanje 5 go­

dina nastavničke službe.
Pod 3. stručni učitelj, nastavnik ili . profesor fizičkog 

odgoja, sa najmanje 5 godina nastavničke sl/užbe, ;
Pod 4. najmanje zvanje pomoćni kancelarijski referent 

s poznavanjem daktilografije.
Molbi taksiranoj sa 50 dinara taksenih maraka priložiti:
a) kratku biografiju,
b) listove ocjenjivanja za posljednje dvije godine.
Rok natječaja do 1. VI 1961. godine.

OBAVIJEST
Komunalna banka Šibenik obavještava sve građane i svoje 

ulagače da će od 17. ov. mj. uvesti dežurstvo na svojoj blagajni 
poslije podne i to svakog dana od 17 dô  19 sati, osim subote i 
nedjelje.

Na ovaj način omogućujemo svim građanima a posebno rad-! 
nim ljudima da se koriste našom blagajnom radi povjeravanja 
svojih novčanih privremenih viškova, a isto tako i slobodno 
raspolaganje uz minimum gubitka vremena.

Također obavještavamo zainteresirana lica da će se isto­
dobno vršiti i otkup stranih sredstava plaćanja (efektivnih valuta 
i čekova).

GRAĐANI! Povjerite svoj novac na čuvanje Komunalnoj 
banci Šibenik jer od toga imate dvostruke koristi — glavnica 
vam se uvećava za kamatu, a prikupljena sredstva banka plasi­
ra za stambeno komunalnu izgradnju što je posredno također u 
vašu korist.

KOMUNALNA BANKA ŠIBENIK


